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Küzdjük le bátran az ideológiai fejlődés akadályait! ÍG Y  HA JÓZTUNK.. .
A z  egész országban meg

indult gyorsütem ű fejlődés
ről mi sem m aradhatunk  le. 
Ezért vált szükségessé azoknak 
a tényezőknek a feltárása, 
am elyek akadályai pártszerve
zetünk politikai és ideológiai 
fejlődése m eggyorsításának. 

Egyetem ünkön az országos fe j
lődés gyors ütem ével csak úgy 
tudunk  lépést tartan i, ha 
m indenekelőtt a párton belül 
szilárd ideológiai egységet a la
k ítunk  ki. A párt ere jének és 
egységének kell kisugároznia 
a pártonkívüliek közé, m ert 
csak így tu d ju k  őket is m a
gunk m ellé állítani, a felgyor
sult fejlődéssel csak így tud
nak ők is lépést tartani.

Milyen tapasztalatokat sze
reztünk a nem régiben lezajlott 
pártcsoportck vitái és a  tag
gyűlés alap ján? Legfonto

sabb tapasztalatunk az, hogy:

az ideológiai egységet 
különféleképpen értelmezik.

A vitában világosan k iderü lt 
az, hogy az alapkérdésekben, 
a  párt politikájának lényeges 
kérdéseiben m inden körülm é
nyek között egységes álláspont
r a  kell ju tn iok a párt tag jai
nak. Em ellett azonban vannak  
bizonyos lényeges, de nem 
alapvető kérdések, am elyekben 
a  párttagság véleménye nem  
azonos. Ezeket a vélem ény- 
különbségeket tudom ásul kell 

enni és v itatkoznunk kell 
helyes álláspont kialakítása 

rdekében.
A baj ott kezdődik, am ikor 
az ideológiai egységest az 
egyes pártcsoportok úgy 
értelm ezik, hogy ezeket a 
ténylegesen meglevő és 
nem  alapvető kérdésekben 
m egnyilvánuló vélemény- 
eltéréseket igyekeznek fi

gyelmen kívül hagyni. 
Ezek a pártcsoportok-helytele
nül értelm ezik a  p árt ideológiai 
egységét. A lapszervezetünkben 
az alapvető ideológiai kérdé
sekben: m egnyilvánuló egység
re építve lehet elvi alapon az 

ideológiai egységet k ialakíta
ni és nem  a vélem énykülönb
ségek elkenésével.

Kevés mai ideológiai kérdés 
merült fel

a  vitákban. Ez egyrészt azt 
m utatja , hogy jó néhány kér
dés a  felm erüléskor tisztázó
d ik  és nem  gyűlnek ezek össze. 
Ma m ár elsősorban ideológiai 
tanszékeken, tanszéki értekez
leteken v ita tnak  meg fontos 
ideológiai kérdéseket. M ásrészt 
viszont azt is m utatja , hogy 
egyes tanszékek pártcsoportjá
ban az utóbbi időben az ideoló
giai v iták  lekerültek a párt- 
cscportértekezletek nap irend
jéről. A pártcsoportok helyett 
az ideológiai kérdéseket gyak
ran  „kis” csoportok v ita tják  
meg. Az ilyen jelenségek pedig 
sem m iképpen nem erősítik a 
pártegységet.

A v iták  fontos jellemzője 
volt, hogy

igyekeztek a pártcsoport- 
értekezleteket szakm ai té r

re vinni.
A baj o tt van* hogy 

a pártcsoportértekezlete- 
tcken nem  sikerü lt az 
ideológiai és szakm ai m un
ka egységét megfelelően 

kidom borítani.
Meg kell terem teni a  szőkébb 
értelem ben vett oktatóm un
kán  belül a szakmai és idéoló- 
gaiai kérdések egységét. Ok
tatóm unkánk csak akkor lesz 
hatékony és szakm ailag is 
m agas színvonalú, ha a  szak
mai kérdések kezelése magas 
ideológiai, politikai színvonal
lal is párosul. M a még nem

m ondhatjuk azt, hogy a  szak
mai ism eretanyag átadásában 
rejlő összes politikai lehetősé
get m agas színvonalon kihasz
náljuk. Az oktatóm unkát azon
ban helytelen lenne csak szűk 
értelem ben felfogni, tágabb ér
telem ben beletartozik a neve
lés is. Ebből következik, hogy 
ha m indenben eleget teszünk 
is a szorosan vett ok tatóm un
kán belül a szakm ai és ideoló
giai egység követelm ényeinek, 
az oktatáson keresztül történő 
nevelőm unkának, még m indig 
elő ttünk álló feladat az ok ta
táson kívüli politikai nevelő
m unka színvonalának emelése.

Ma még van 
szemléletben-! különbség

az egyes pártcsoportok és az 
egyes elv társak  esetében is, 
különösen m egm utatkozik ez 
az egyes elv társak  m últbeli és 
jelenlegi m agatartásának  é rté 
kelésénél. Az egyes elv társak  
fejében a m últ valahogy meg
szépült és hajlam osak a ko
rábbi m egingásaik sú lyát ma 
m ár a  ténylegesnél kisebbnek 
értékelni. E m ögött sokszor 
ideológiai különbségek is van 
nak. M agyarázható ez libera
lizmussal, a  k ritika  és az 
önkritika, a jobb-, illet
ve a baloldali elhajlás sze
repének, súlyának meg nem  
értésével és nem  helyes é rte l
mezésével. A tanári pártcso- 
portértekezletek egy részén vi
lágossá vált, hogy az elv társak  
b ár elism erik azt, hogy a 
jobboldali veszély a  fő veszély, 
ennek ellenére elsősorban a 
szektás jellegű hibáktól fél
nek, sőt, a  jobboldali felisme
rése is nagy nehézséget okoz. 
A hallgatói pártcsoport né
hány tag jánál viszont az ellen
kezőjével is találkozunk. Ök 
a sa ját, vagy m ások á ltal el
követett szektás jellegű hibá
kat nem  képesek észrevenni.

Fontos a kritika!
Még m indig találkozunk az 

egyetemen
bizonyos elvtelenséggel, a
k ritika  és az önkritika sze
repének meg nem  értésé

vel.
Többen azokat a  körülm énye
ket igyekeztek ,  m agyarázni, 
am elyek egyes elv társak  
ideológiai m egingására vezet
tek. Kétségtelen, hogy a körül
mények hatással vannak  az 
egyes elv társak  m agatartására, 
politikai állásfoglalására. A lap
jában  azonban azonos körül
m ények közé k erü ltünk  m ind
nyájan, tehá t nem  a  körülm é
nyek m agyarázására, az ideoló
giai megingás indokolására 
kell a súly t helyezni, hanem  
sokkal helyesebb, ha az egyes 
elv társak  és a  pártcsoport- 
értekezletek is önm agukban 
keresik a hibák okait. Az 
elvtelenséget és a  k ritika  nem  
helyes értelm ezését gyakran 
azzal m agyarázzák, hogy van
nak  érzékeny elvtársak, akik
nél esetleg a  k ritika  nem  éri 
el a célját.

Az ideológiai kérdések elke- 
nésére irányuló opportunista 
tendenciák m ellett

ta lálkoztunk a  v iták  tú l
zott kiélezésére irányuló 

tendenciákkal is. 
Különös élességgel vetődik fel 
ez a hallgatói pártcsoport ese
tében. Egyes e lv társak  m agu
kat az ideológiai tökéletesség
nek képzelik és jogot form ál-' 
nak  arra, hogy álláspontjukat 
m indenfajta ideológiai kérdés
ben az egyedüli helyes állás
pontnak fogadják el. Nyilván
való ilyen jogot m é? náluk 
idősebb és tapasztaltabb elv
tá rsak  sem vindik álhat nak
m aguknak.

, Az ideológiai kérdések

ilyen kezelése a hallgatói 
pártcsopcrtban annál is 
inkább veszélyes, m ert el
sősorban ők érintkeznek a 

pártonkívüliek  zömével.
Az ideológiai kérdések ilyen 
kezelése pedig semmiképpen 
sem  erősíti a párt és a töm e
gek kapcsolatát. A vezetőség 
látja , hogy ezeket az elv társa
kat meg kell tan ítanunk  jól, 
helyes m ódszerekkel politi
zálni.

Tovább kell folytatni 
az ideológiai vitákat

A párcsoportértekezletek és 
a taggyűlés v itá ja  azt ered
ményezte, hogy 

az ideológiai kérdések elő
térbe kerü ltek  alapszerve

zetünkben.
A taggyűlés óta is bizonyos 
tisztulási folyam attal találko
zunk. Ez világossá teszi szá
m unkra, hogy a m ost felfoko
zott ideológiai érdeklődést nem  
szabad kam pánnyá ellaposí- 
tani. A m ost m egkezdett 
ideológiai v itákat más ta rta 
lomm al ugyan, de tovább kell 
folytatni. A pártcsoportok nap i
rendjére kell tűzni jelenleg is 
aktuális, fontos ideológiai kér
dések m egvitatását.

A v iták  m ásik fő terü lete  
a tananyagok szakm ai és 
ideológiai felülvizsgálata 

kell, hogy legyen.
A tananyagok ilyen szem pont
való felülvizsgálatát a  k a r 
megkezdte. Az is világossá vált 
a vezetőség szám ára, hogy 
m unkánkat az egyes pártcso
portokkal kapcsolatban diffe
renciálni kell, a ttó l függően, 
hogy a^  opportunizmus, vagy a 

túlélezés tendenciája jellem 
ző-e.

T udatában  vagyunk, hogy a 
vezetőség m inden jószándéka 
és törekvése ellenére is csak 
a tagság tám ogatásával tudunk  
eredm ényeket elérni. Ezt a  
m unkát az eddiginél nagyobb 
m értékben szeretnénk a  p á rt
bizalm iakra tám aszkodva vé
gezni és az ő segítségükkel el
érni, hogy a  tagság m a még 
passzív részét is az ideológiai 
v itákba bevonjuk.

Dr. Meisel Sándor, 
az MSZMP általánoskari 

alapszervének titkára

A dieu, adieu! m y native sh ore
Fades o ’er  th e  w atres blue.
(Isten veled! Szülőföldem- 

partja
Elm osódik a kék víz m öqött).

Byron: Childe Harold.
A  hajó a Belgrád-rakpartról 

indult, Leányfaluig haladt, 
ahol megállás nélkü l sarkon- 
fordult, és jö tt vissza. Igazá
ban persze két hajó volt, s ha 
a riporter csak egyről beszél 
a következőkben, ezt nemes 
bosszúból teszi, m ert még in 
dulás előtt m ajdnem  beesett 
a Dunába a ké t hajó között,

m időn életé t kockáztatva ug
rott át a Csongrádról a Vtseg- 
rádra, a hajóhíd felszedésé
nek pillanatában. Ugrása a 
bonyolult valóság felderítése  
érdekében történt, s m in t 
ilyen, értékelendő. A z  olvasó 
egyébként a bonyolult valóság 
sajnos ném ileg leegyszerűsí
te tt form áját kapja a követ
kezőkben.

A z  em líte tt kis „majdnem - 
ba lesef’ nem  zavart meg sen
kit, s a hajó, ném i késése elle
nére is elég pontosan indu lt 
ahhoz, hogy többen lemarad
janak. A  hátsó fedélzet ké
nyelm es hely, innen igazán 
öröm vo lt nézni em líte ttek  k i
tartóan rázott ökleit. A z  öröm  
ugyan korai volt, m ert saj
kánk  k ikö tö tt a M olotov téren  
is, ahová a késedelm esek ad
digra nyugodtan m egérkeztek.

A  hangulat ellen nem  lehet

Készülünk a hansági csatára
Örömmel em lékszik  vissza  

m inden  tava lyi résztvevő  
azokra a dolgos, derűs napok
ra, am elyeket egy éve a Han
ságban eltöltöUünk. A z  idén  
a tavalyinak csaknem  három 
szorosa, több m in t tízezer fia 
tal indul jún ius 2S-tól a K ISZ  
önkéntes ifjúsági építő tábo
raiba.

A  táborok célja azon túl, 
hogy az o tt végzett m unka  
kom oly népgazdasági érték, a 
fiz ika i m unka  m egkedvelteté-  
se, közelebbhozása, a jó  kö
zösségi széliem  kialakítása. 
Ne hallgassuk el, hogy a han
sági élet nem  szórakozás, ha
nem  m unka, és nem  is a 
legkönnyebb! Éppen ezért 
most igazán kiváló alkalom  
nyílik , szavak helyett te ttek 
kel érvelni.

E gyetem ünk hallgatói Hor- 
vátkim lére m ennek augusz
tus 9. és 23. között. A  m un
kaidő 6 óra lesz, általában  
reggel 6-tól déli 12 óráig. A 
délutáni program sport, szóra
kozás, pihenés. A  szórakozta
tásról többek között fővárosi 
színészek fognak gondoskod. 
ni. A z  ellátás „bányásznorma” 
és ehhez nem  kell kom m en
tár. Már ennyiből is látható, 
hogy a tavalyi fogyatékossá
gok kiküszöbölésére a K ISZ

felsőbb szervei m indent meg
tettek.

A  táborokban való részvé
tel nem  kötelező és fizetség  
sem  jár érte, mégis azt m ond
juk , hogy m inden K ISZ-tag  
erkölcsi kötelességének kell, 
hogy érezze azt. A  K ISZ-en  
k ívü liek  ugyancsak m ost m u
ta tha tják meg, hogy a K ISZ- 
hez tartozónak érzik  magu
kat. A  K ISZ  meg fogja be
csülni a résztvevők áldozat- 
készségét.

E gyetem ünk K lSZ-végre- 
hajtó bizottsága elöljárt a jó 
példával, am ikor is kivétel 
nélkü l m indannyian je len tkez
tek. A z  Iparkari III. éves 2-es 
K ISZ-csoport ko llek tív  je len t
kezésével ugyancsak követen
dő példát á llíto tt a hallgatók 
elé. A  M akarenko utcai d iák
otthonról sem  szabad m egfe
ledkezni, ahol néhány szoba 
lakói szin tén  ko llek tív  je len t
kezéssel ad ták szép példáját 
a jó  közösségi szellem nek.

S en k it sem  akarunk illú 
ziókba ringatni; a hansági tá
bor nem  üdülés, dolgozni, 
építeni m együnk, s a K ISZ  
szám ít arra, hogy m inden  
egészséges, m unkaszerető  
K ISZ-tag és K ISZ -en  kívü li 
egyaránt részt vesz a hansági 
csatában.

Schönthal Henrik

kifogás. K isebb-nagyobb cso
portok alakultak, m elyek  
énekléssel, továbbá versek és 
viccek szavalásával szórakoz
ta tták m agukat és környeze
tüke t. Term észetesen a cso
porttá alakulás törvénye, 
m inthogy a Közgazdasági 
Egyetem en vagyunk, csak ten
denciajellegű volt, s m ár e 
korai időpontban hatott ellene 
egy m ásik tendencia, m elyről 
lentebb  „m olekularizálódás”
címszó alatt bővebben is meg

em lékezünk. Egyelőre annyit, 
hogy kétatom os molekulákról 
van szó.

A  m agunkfa jta  szárazföldi 
pa tkányt m élyen  m eghatja a 
víz. R iporterünk, aki egy jó 
kora lavór láttán is bizonyos 
tiszteletet érez, először csen
desen hagyta, hogy ringattas- 
sék, később azonban többre 
vágyott és bejárta a hajó 
egész területét.

A  fáradsága nem  volt hiá
bavaló, m ert ha eddig nem  
látott volna ultipartit, m ost 
láthatott, am i igazán felem elő  
látvány. M int súlyos evezők 
a tenger sima, vagy viharos 
tükrén, úgy csattogtak a lapok 
a rögtönzött kártyaasztalon, 
am i tu la jdonképpen szék volt. 
A z izgalom, m elyet szerény 
D unánk saját eszközeivel nem  
tudott elérni — sajnos senki 
sem  félt, hogy elsüllyedünk, s 
ez a rendezés hibája  — az iz
galom, a nagy élm ény leg
alább itt  eléretett.

E környéken tartózkodott, 
lézengett és d rukko lt Ma- 
ezonkai Géza szaktárs is, aki
nek  oly nagy szerepe volt a 
M akarenko utcai kollégium  e 
kicsiny kirándulásának m eg
szervezésében és kétségbeeset
ten hallgatta bajtársai vigasz
talását, a k ik  egyre hajtogat
ták, m iszerin t m inden  nagy
szerűen sikerült.

A hajó fenekén  volt egy 
homályos hely, m ely olyan

m atrózkocsmára em lékezte
tett, am elyben az egyetem ről 
rablógyilkosság m ia tt exm at-  
rikulált közgazdász-tanoncok  
fo jto k  bánatukat ropásba. A t
rocitás nem  történt, csak a 
tömeg volt nagy és a mozgás- 
m ennyiség még a tömeghez 
viszonyítva is sok, s m indez  
azért, m ert az Ifjúsági Jazz 
játszott; s az ifjúság ezt érté- 

j kelve, táncolni akart. Táncolt 
i is. Ahelyett, hogy m élyen be

szívták volna a párás, sós 
tengeri levegőt.

A k ik  beszívták, s ilyenek  
nem  kevesen akadtak, egyéb  
gyönyöröknek is részesei let
tek. Például á tin tegeihettek a 
m ásik hajóra, valahányszor 
m egelőzött m inke t, vagy m i 
m egelőztük őt. Vagy: láthat
tak csónakokat, am in t utánoz
hatatlan bájjal elhúztak bár
kánk m ellett. A  csónakokban  
többnyire ketten  ültek, de ez 
nem  je len t sem m it, m ert a 
bárkán is voltak olyanok, 
a kik  többnyire ke tten  ültek.

M int a Bolygó Hollandi — 
hogy hasonlataink egészen 
tengeriek legyenek  — a k i
halt norvég partokon, úgy 
je len t meg egy kósza lélek  
időnként m inden  csoportnál, 
elrontva annak álmát, s tom 
bolajegyeket kínált. Sokan  
vettek. Később m egtörtént a 
húzás, m inek eredm ényekép
pen egyesek kaptak habzó
bort, másaik Verm outhot, so
kan nem  kaptak sem m it. A 
riporter kapott egy pohárka  
habzóbort. A jándékképpen.

Közben be is alkonyodott, 
és a napnyugta igazán szép  
volt. A  Duna a nap segítsé
gével egészen sokféle színt 
produkált. Nagy kár, hogy so
kan oda sem  néztek. Lassan  
különben is sötét lett, am i 
szintén nem  vo lt m inden  han
gulat nélkül.

Egy-két, az elején em lített 
lappangó tendencia már egész 
élesen érvényre juto tt. Pél
dául a „molekularizálódás”, 
a kétatomos, heteropolári- 
sos kötésű m oleku lák k i
alakulása. A  hajó szem m el 
láthatólag jó katalizátor, az 
elem ek affinitása m eglehető
sen nagy volt. A  közelben egy 
dörmögő hangú filozófus a 
kötések tartósságáról kezdett 
elm élkedni, riporterünk pedig 
lábát a korlátról méltóságtel
jesen lelógatva arról, hogy a 
term észettudom ányos m ű ve lt
ség m égsem  m inden haszon 
nélkü l való.

A m ikor m ár egészen sötét 
és hideg volt, stem  lett volna 
értelm e tovább maradni, ezért 
a hajó m egérkezett. Utána a 
kevésbé rom antikus klubban  
a közönséges tánc ártatla
nabb m űvelése következett.

Sárközy Sándor



Egyetemünk a Televízióban
M ájus 5-én, délután öt 

órakor közgazdászok „árasz
to tták  el” a Televízió III. sz. 
stúdiójának folyosóit — pedig 
az adás csak hat órakor kez
dődött.

E gyetem ünk 4 csapata kö
zö tt kellett eldőlnie a nemes 
versenynek: az Á ltalános kar 
és Ipar kar egy-egy csapattal, 
a Kereskedelm i kar A-, és B- 
csapatál indult.

Elsőnek a Kereskedelm i 
kar B-csapata indult Sár- 
közy vezetésével. Harminc
kilenc ponttal szép ered
m ény t értek el, a veszte tt 11 
pontot nagyrészt a technikai 
és történelm i kérdéseknek  
köszönhették.

U tánuk a K ereskedelm i kar 
A-csapata következett, am ely  
kitűnő  hozzáállással, sport
szerűen versenyezve 43 pont- , 
tál első helyezett lett.

A  sportszerűség csak a csa
pni tagjaira vonatkozik  — a>

Egyetemünk hallgatói lélegzetvisszafojtva szurkolnak
zsűrire nem , m ert azzal sem- j m i kérdésre elhangzott né
m iképpen nem  érthetünk  ; lasz után a kérdés félreérté-
egyet, hogy az egyik történél-

D ien es  Judit átveszi a Szellemi Öttusa-verseny I. díját és a 
vele .iáró 1000 Ft-t a kereskedelmi kar „A” csapata nevében

(Szökrön László felv.)
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Kuznyecov: Á leg en d a  fo ly ta tá sa
A könyv egyik nagy érdeme, 
hogy m egpróbálta ábrázolni 
az egyén á talaku lását a m un
k a  hatására. A könyv azonban 
szerkezetileg törést m utat, a 
főhős életfelfogásában végbe
m ent változásokat. tudatos 
szem befordulását a  könnyű 
élete t élő „villa-építőkkel“ 
nem  eléggé alapozza meg.

Sz. L.

I sere hivatkozva, újabb fele- 
| letre adtak lehetőséget — és 
j ké t pontot is.

A  pontok m egítélése és 
j számlálása is történhetett vo l

na alaposabban.
Hasonló igazságtalanságnak 

érzetük azt is, hogy a harm a
dik, illetve negyediknek in 
duló Ipar és Általános kari 
csapatoknál jóval szigorúbban  
m érték  az időt. m in t az elő
zőknél, s ez lényeges pont
veszteséget okozott az érin
te tteknek.

A z  első hely és 1000 forin t 
pénzjuta lom  boldog tulajdo
nosa a Kereskedelm i kar A -  
csapata, a m ásodik hely és 
800 fo rin t birtokosa a Keres
kedelm i kar B-, III. év külkere- 
sekből álló csapata lett.

K itűnő kezdem ényezésnek  
ta rtjuk , hogy ezt « versenyt 
a Televízióban rendezték meg, 
s rem éljük, a jövőben  még 
több lehetőségünk lesz, hogy 
hasonló rendezvényeinkkel a 
Televízióban ism ét szerepel
hessünk.

Köszönet és dicséret ilíeti 
Csáky A ttilá t, az ügyes és 
szellemes játékvezetésért, a 
verseny közben elhangzott 
szavalatok és énekszám ok hi
vatásos és m űkedvelő  előadóit, 
valam in t Fürjes Zsuzsát és 
az egész ku ltúr osztályt a k i
tűnő szervezésért.

Kard és kocka
*

Uj  magyar film

„Alea iacta es t” — m ondot
ta  Ju lius Caesar. Valahogy 
így kezdhettek a  film  alkotói 
a „Kard és kocka” című új 
m agyar film  forgatásához. S 
ta lán  ennek is köszönhető, 
hogy a film  sokkal keveseb
bet nyújt, m in t am it a néző 
várna, tö rténelm ünk dicső ko
rát, a Rákóczi-szabadsághar- 
cot felelevenítő film től.

A cselekm ény nagy része egy 
felvidéki m agyar csárdában 
játszódik le.

Ide téve.d be egy bújdosó 
kuruc, egy kuruc kapitány 
(Gábor M iklós) vezetésével, 
m ajd később a hadsereg zsold- 
já t  szállító fegyveres laban
cok az izgalm at és kálandot 
kedvelő lalbanc őrnaggyal (Ba
lázs Samuval) és beosztottjá
val, (Szabó Ernővel) az élükön.

A sok, sokszor naív hely
zetkom ikum ok közepette m a
gát francia hercegnek álcázó 
üres-zsebű kuruc kapitány és 
a töm ött erszényű labanc őr
nagy között m egindul az egész 
cselekmény kere té t adó koc
kajáték, m elynek anyagi ré
szét a  csárda tu lajdonosának 
(Pécsi Sándornak) bájos hú 
ga (Rttitka i Éva) fedezi a ho
zományából.

A kockajáték  célja a  _cse-
lekm ényben az, hogy reggelig 
az aranyakkal m egrakott la 
banc őrnagyot a csárdába 
tartsák , míg az egyik kuruc 
(Zenthe Ferenc) kiszökve a 
labancoktól m egszállt csárdá
ból, az éjszaka leple a la tt a 
nádasba bújdosó kurucokat 
toboroz, hogy lecsaphassanak 
a labancokra.

A hosszú ideig ta rtó  kocka
já ték  nem  m indig fokozza a 
feszültséget, m ert a közbeik
ta to tt hum oros jelenetek  le
veszik élét a m ár-m ár izgal
m assá váló jeleneteknek. A 
já ték  a film  végén hatalm as 
kardcsatába megy át, melyet 
a kurucok nyernek meg.

A „Kard és kocka” tárgyát 
a m agyar történelem ből ve
szi, é s  de inkább a kom ikum 
ra, a közönség neveltetésére 
törekszik. A jó  szereposztás
nak  köszönhető, hogy befeje- 
zetlensége és: kitérői ellenére 
is  ez sikerül.

Varjú István

A modernség — és forma
Hozzászólás

A „Jó u takon já ru n k " című 
cikkhez szeretnék hozzászólni.

M indenekelőtt azt a tévedést 
akarom  eloszlatni, m iszerint a 
„m odernség” valam iféle kate
gória, vagy — tov'ábbmenve — 
irányzat lenne. Ha egy mű, a 
valóságot új vonatkozásban, új 
módon tá rja  fel, azt m ondják 
rá, hogy „modern".

A m it mi m odernnek neve
zünk, ez nem  más. m in t 
korunk, általános gazdasá
gi, társadalm i színvonalá
nak tükröződése a m űvé

szetben.
K ét dolgot szeretnék k i

emelni. Először azt, hagy 
a  m odern m ű sa já t korá
nak csupán hű megfelelő
je  és nem  valam i csodabo

gár.
Csak azok lá tják  ezt annak, 
akiknek szem lélete „m aradi”, 
vagy nem értik  korunk alap
vető jellem vonásait, igaz hang
ját. A társadálofn fejlődik, a 
vele együtt váltakozó m űvé
szetben is elavulnak a régi ki
fejezési eszközök, ezért a  m ű
vészetek keresik  azt az újat, 
m elynek segítségével a m eg
változott valóságot tud ják  he
lyesen ábrázolni. (Ezért

szerintem  a  „m odernség” 
inkább a  form,., kérdése:

a tartalom  itt lélegzik, itt a la
kul az o rrunk  előtt, csak fi
gyelni, felm érni és mérlegelni 
kell azt.)

A m ásik tény, am it szeret
nék kiem elni, hogy a m odern
ség nem  egy társadalom  bizo
nyos szakaszára jellemző —

m int ahogy azt a cikk írója á l
lítja  —, hanem

egy egész kor általános jel
lemvonásait tartalmazza.

Ezért nem  érte k  egyet azzal a 
m egállapítással, m iszerint „ko
runk  problém áit, em berét k i
fejező, ha úgy tetszik, m odern 
művészet a szocialista realiz
m us”. A szocialista realizm us 
szerintem  csak a  szocialista je 
len építése problém áinak, em 
berének művészi kifejezője és 
több m int modern: pártos 
(erről érdem es lenne külön is 
vitatkozni).

A világban m ost olyan válto
zás van folyamatban* amely 
eddig nem  fordult elő a tö rté
nelemben. M egváltoznak az 
em berek életkörülm ényei, és 
világszemlélete is. Ennek kö
vetkeztében a m űvészetben is 
szükségessé vált a régi, hagyo
m ányos eszközök, tém akörök 
m egváltoztatása, illetve ú jak 
kal való kiegészítése.

A hagyományokhoz szokott 
„műkedvelő" tábor a rob
banásszerű kísérletek, tö
rekvések áradata előtt 
meghökkenve és zavaro
dottan állt és ezeket a mű
veket a kissé határozatlan 
körvonalú, nem egy értel
mezésű „modern” szóval 

illette.
De hogy ennél a kifejezésnél 
maradijait én  is: azt az alkotást, 
nevezem „m odern”-nek, am ely 

a  máról szól művészi mó
don

s nem mai problém át feszeget 
lapos, m űvészietlen eszközök
kel Fonyódi János

Berlini tartózkodásunk
utolsó előtti nap ján  Potsdam - 
ba látogattunk el.

#
A „nagyok" asztalánál

Bevonulásunk Potsdamiba 
egy villamoson történt. U tunk 
először term észetesen a „na
gyok,, találkozójának szín
helyére a Cecilien-Hofba ve
zetett. Ezt a  kastély t hosz- 
6zabb ideig egy hóbortos her
cegnő lakta, aki a  szobák egy 
részét egy luxushajó rende
zésének megfelelően rendez- 
tette be, sőt, hogy az illúzió  
még nagyobb legyen, a pa
rancsnoki h idat jelképező 
szoba a latt egy hajó m otorját 
szereltette fel, am ely m űkö
dött is. A tárgyalóterem ben, 
a küldöttségek szobáiban még 
m inden úgy van, ahogy az a 
konferencia idején volt. Mu
ta tjá k  a  karszékeket, am ely
ben Sztálin ült, egy élelm es 
am erikai újságíró bicskájával 
hatalm as darabot vágott ki 
belőle, jó business! lá tva 
benne.

Potsdam  olyan, m int egy 
ékszeres doboz.. A háború 
ü tötte sebeket m ár jórészt 
begyógyították és a gyönyörű 
városka ism ét a  csodálatos 
látnivalók egész sorát tá rja  
az idegen elé, am elyek közül 
messze persze elsőnek a 
Sanssoucit kell megemlíteni.

Az óriási park  évszá
zados fái között csodá
latos paloták, nyári lakok, 
szobrok rejtőznek, m érhetet
len  gazdagságot és pom pát 
re jtve  magúikban és hűen őriz
ve egy régi le tűn t világ em
lékeit. A paloták  belseje, de 
az egész m ű Nagy Frigyes 
szellemét idézi, az építkezés 
egy jelentős része is az ő te r
vei szerin t folyt. Szinte m in
den eredeti szépségben ra
gyog, ide a háború  v ihara 
nem ju to tt el és ez a szovjet 
csapatoknak köszönhető, am e
lyek egy hatalm as gyűrűbe 
fogva a várost, m egóvták a 
pusztulástól.

(Folytatása következik)

feszit

Csak év végén vizsgáznak
s

ai A főiskola oktatási rend- 
s szere jelenleg még nagy vo- 
;y nalakban  megegyezik a 
k m ieinkkel, de a  jövőben az 
k  eltérés növekedni flag, mivel 

egy olyan irányú reform  be- 1 
í vezetését tervezik, am ely 1 
_ nagym értékben m egnöveli j 
a az ok tatáson -belül a gyakor- 
e la t jelentőségét. (Á ltalában az ‘ 

egyik legtöbbet v ita to tt tém á- 1 
s ja  az oktatóknak és a  hallga- 1 

toknak  a „Theorie und '
■ P rax is” kérdése.) Vizsgák '
- csak év végén vannak  és a
- hallgatóknak általában két- 1 
.  három  tárgyból kell kollok- ' 
. válni, ezzel szemben a  tan - !

székek igen m agas színvonal- £ 
ra  em elték az évközi rend- 1 
szeres tanu lás biztosításának ‘ 
és ellenőrzésének eszközeit. !

A ném et diákok szociális t 
1 helyzete az á lta lunk  mégis- \ 
j m ert tények alapján  igen jó- . 
I nak m ondható. E cikk -kere- j 
j tében a szociális szolgáltaié- j. 
r sok rendszerére nem  té rünk  j 
. ki, csupán a  m enzáról néhány 
. szót.

Önkiszolgáló menza

: Összehasonlítva az ottani '
• m enzát a m iénkkel „jogos 

büszkeség” tö lthet el ben- £
i nünket. Az enni kívánó hall- *
■ gató, attól kezdve, hogy egy *■ 
: ablakon keresztül k iad ják
; neki az ételt, önkiszolgálás ;
• alap ján  végzi az étkezést, 1
■ am ibe beletartozik az evőesz- s 
i köz lemosása, a  tányérok  1
- v isszajuttatása stb. Hol van r
- ez a mi koszt-szolgálatunkhoz v
- képest? Igaz ugyan, -hogy a 1

felszolgált ételek  m ennyisége a 
és m inősége szem pontjából az s 
arány 2:1 az ottani m enza ja- e 
vára. v

(A ném et egyetemi hallga- c
tök életéről írn i az FDJ g£
m unkájának, szerepének ism e- c 
re te  nélkül term észetesen na- j, 
gyón hiányos dolog, de erről p 
egy külön cikkben k ívánunk p 
beszámolni.)

hogy ott-tartózkodásurlk m in
den percéről gondoskodtak, s 
a lehető legjobban. A főiskolai 
diákok otthonában laktunk, s' 
így alkalm unk nyílt arra , hogy 
közelebbről m egism erkedjünk 
a ném et egyetemi hallgatók 
életével

A négy hatalm as épületben
I körülbelül ezerkétszázan lak

nak, általaiban 2—3 hallgató 
együtt. A szobák felszerelése 
a lehető legjobb, kényelmes 
ágyak, íróasztalok, tágas szek
rények, az ablakokon függö- 

r  nyök. Mindez az állam  mesz- 
szemenő gondoskodásáról ta- 
nuskodik. A m indenütt u ra l

ja fcodó rend, tisztaság, az ott- 
^  lakók rendszeretetét bizonyít- 
L  ja. M inden túlzás nélkül á l
ig líthatjulk, lho|gy a szobák leg- 
j_ m egbecsültebb 'berendezési tá r-  
,y gyá a  könyvekkel zsúfolt polc, 
’a m elyen első helyet a „Tőke”
A foglalja el. A m űvek zöme 
js  szakirodalom, m egtalálhatjuk  
js itt azonban Tolsztoj, A rnold 
le Zweig alko tásait is. Nagy 
j  öröm volt szám unkra, am ikor 

az egyik szobáiban a  könyvek 
jj között Fogarasi Béla Logiká- 
tt jó t ism ertük  fel.

A hallgatók szabad idejük 
)- nagy részét o tthon tö ltik  ta- 
v. nulással, olvasással, vagy szó- 
a rakozással. A diákotthonban 
i- m inden folyosón jól felsze- 
i- re lt k lub  található . Igen sok 

a diákok között a rendszeres 
i- színházlátogató. A ném et f'ia- 
-  talok is nagyon szeretnek tán - 
y colni és erre Berlin bőven 
■ nyú jt lehetőséget. N yugat-Ber- 
~ lin  káros h atása  ezen a terü le- 
y ten  még nem  érvényesü l: a  leg- 
- népszerűbb tánc a  tangó és a 
>, keringő, de a  m odern tánco- 

kát is rendkívül ízlésesen tán - 
t  colják. Egyik este m egláto

gattuk  a „M elódie” nevű tá n 
cos szórakozó helyet, mely 
szám unkra igen érdekes meg- 

;- iepetéssel szolgált: a  táncolni, 
b szórakozni vágyó fiatalok ide 
\  nem  párosán jönnek, hanem  
- csoportosan külön a  nők és
: a "frfárfialr

I
) hatjuk , hogy szépen és ízlése- - 
. sen öltözködnek az em berek. | 
- A berlini nők nagyon csinosak, ■ 

közöttük legtöbb a  szőke. A 
m agassarkú cipő és a „Pferde- • 
schw änz” (lófarok) frizu ra  
népszerű itt a 16—21 éves fia- 1 
talok körében. Berlinben nagy * 
a szórakozási lehetőség és a * 

, város lakói élnek is ezzel. A 
í kávékedvelők szek tá ja i t t  is £ 
: igen jelentős, ha nem  is } 
i annyira, m in t nálunk, de f 
• „tem plom aik” egészen mások, ( 
i m in t itthon. Budapesti érte - £
■ lem ben vett eszpresszóval m i . 
: nem  is találkoztunk, a m eghitt J
■ m in ia tű r asztalkákkal, tele-
: zsúfolt helyiségeket i t t  való- r 

ságos étterm ek helyettesítik, r 
A ném etek nem zeti ita la  a r 

sör és ez alól Berlin sem k i- r 
vétel. I t t  sört isznak az em be- r 

. rek, ha vidám ak, ha szomo- £ 
rúak, vagy éppen sem m i ba- £ 
juk , szomjasak, vagy nem, — t 
egyszóval azt ta rtják , hogy c 
sör nélkü l az é le t elképzelhe- j 
tetlen'. A legszomorúbb szá- ] 
m unkra t ebben az volt, hogy t 
ezt velünk is el ak a rták  h i- r 
tetni. Mi sem  term észetesebb, j  
hogy a tervbevett üzem láto- j. 
gatás keretében egy sörgyárat c 
lá togattunk  meg. g

Diákotthonban laktunk £
N ém et bará ta in k  vendég- 1 

szeretetéről csak a legnagyobb s 
elism eréssel beszélhetünk. A r 
sokat em legetett ném et a la- c 
posság érvényesült abban is, a

ne§ = = =
e- r*
á o  Berlint nagyon sok találó 
js S jelzővel lehetne jellem ezni. 
:Ŝ M i  egy, az első p illan tásra ta- 
azS lán nem  is olyan m agától ér- 

§ tetődő m egállapítást teszünk.

Kelet-Berlin a vidám emberek
tí-í városa is
ű .§
;r  c Igen, ennek a városnak lakói, 
y_j* akik tengernyi szenvedésen 
11_ § m entek keresztül, s  akiknek 

K békés életét ism ét fenyegeti a 
gj- ̂  rém, am ely m ár egyszer el- 

vette  tő lük az apát, a férjet, a 
jy § testvért, vagy jóbaráto t — 

tudnak nevetni. B árm erre 
r  m entünk, m indenütt találkoz

á s  tunk  nevető em berekkel: 
,j_§ együtt söröztünk ném et m un- 
.a S kasokkal, akiknek széles, har- 

g sogó nevetése m ögött ugyan
é i  azt éreztük, minit a főiskola 
^ § rek torának  mosolya, vagy a 

diákok harsány  kacagása mö- 
„ 3  gött: bizakodást és erőt. Szi- 
" 3  lárdan  hisznek abban, hogy 
,y § Berlin ham arosan az. egység 

városa lesz, hogy eltűnnek a 
jzc ^ ró lia tó ro k  és velük együtt 

azok az erők, am elyek m a 
. 5 még az egység és a béke meg- 

valósításának legfőbb akadá- 
.. J  lyozói, egv új háború apos- 
‘°§  tolai.

S A város egyik legforgalm a- 
: ' £ sabb pontja az A lexander 
C~S Platz, vagy ahogy a berliniek 

'§  m ondják az Alex. H atalm as 
-  § em bertöm eg hullám zik állan- 

-  dóan a fényes k irakatok  előtt. 
Első p illantásra m egállapít-

Nehéz énről a könyvről is
m ertetést írni, m ert a könyv 
nem  regény, nem napló, in
kább riportszerű. nagyon 
őszinte hangú feljegyzés
gyűjtem ény.

T arta lm a azonban nagyon 
érdekes. Komoly, fontos prob
lém ákat vet fel, és egy-két 
kérdést meg is  old. Csak egy 
ilyennel szeretnék foglalkoz
n i: az életcél, a  becsületes 
élet kérdésével. j

A könyv főszereplője: Tolka- 
tizennyolc éves, most érettsé-l 
gizett, és nem  tud elindulni ( 
sem erre sem. F ia ta l és olyan j 
m unkát keres1, am ely változa-- 
tos és „rom antikus”. Három - [ 
száz rubellel a zsebében felüli 
a szibériai vonatra, és elindulj 
egy távol-keleti erőm űépítke-• 
zéshez. <

Nem „öntudatból”, nem  tu-i 
datosan választotta ezt azj 
u ta t, csak ezt lá tta  érdekes-- 
nek. O tt az építkezésen nehéz* 
m unkát végez, s  kezdi m egér-( 
ten i a m unka ad ta  boldögsá-j 
got. I t t  érzi, hogy alkotott,, 
bogy az elkészített betonpillér-* 
ben az ő m unkája is benne( 
van. M egérti, hogy becsülete-: 
sen élni csak hasznos m unkát; 
végezve lehet, s érzi azt ißj* 
hogy b á r  a jelenben még élős-( 
ködök is élnek, a  jövő nem  az; 
övék. <

Az építkezésen, fárasztói 
m unka köziben érlelődik megj 
benne az elhatározás. Tanul-; 
n ia  kell, nem  lehet m egállni.; 
N ála azonban a tanu lás m ér < 
nem  olyan eszközt jelent, m ely-j 
nek  segítségével m egszabadul
ha t a m unkától, hanem  igen is; 
eszközt a rra , hogy a m unkáját ( 
jobban tud ja végezni. <

N álunk m ég igen komolyé 
gondot ókoz ez a  kérdés. A z\ 
érettségizett fiatalok tekimté-  ̂
lyes része az életet csak író -; 
asztal m ellett tu d ja  elképzel-- 
ni, a fizikai m unka szám ukra^ 
a „lecsúszást“’ jelenti. S

K özöttünk is vannak V ity ja-Í 
félék, akik jam pecként élnek, $ 
fő problém ájuk a „klassz ru-§ 
ci.” és a „vagány dum a”. É le-J 
tűk  tartalm atlan , ü res és m a-1 
guk «em veszik észre, hogy $ 
ilyen életm ódot fo lytatva meg-§ 
szűnnek em berek lenni, azc 
em ber „igazi” értelm e eltűnik^ 
az életükből. Ez ellen pedig !> 
fel kell venni a harcot. Ter-§ 
mészetesen nem  a prédikáció K 
és a m agyarázat a legfonto-í 
sabb s az egyetlen módszer. 3 
Meg kell m uta tn i a fia ta lok -§ 
nak  a m unka igazi szépségét.^

2 KÖZGAZDÁSZ



Körkérdés a vizsgákról
Baj van a 2x2-vel

Figyelmesebben végezzük az alapműveleteket!
Mit kell tudni filozófiából

Egyetem ünk III. em eletén 
ahogy felérünk a lépcsőn, 
rögtön jobbra a m atem atika 
és b a lra  a statisztika tanszék 
található . Egyik tanszék vizs
gái sem  tartoznak a k im on
dottan  kedvelt vizsgaidőszak
beli elfoglaltságok közé.

Ez így lesz most is, m ert 
Gáspár László elvtárs, a m a
tem atika tanszék tanársegédje 
nem  a legrózsásabb képet fes
te tte  elénk.

— A  tanszék az idén to
vább em elte a vizsgakövetel
m ényeket és sajnos az első
évesek n em  tanulnak. Huszár 
professzor elvtárs az előadá
sok során többször kérte a 
hallgatókat, hogy az előadás 
és a gyakorlat között az el
hangzott anyagot a jegyzetből 
olixissák át és így készüljenek  
a gyakorlatokra. Eredm ényte
lenül.

— A  belker. II. csoport gya
korlatait vezetem , de sajnos 
ez a csoport is beillik az álta
lános képbe.

A z  évfolyam  április végén 
ír ta  zárthely ijét, elég gyenge 
eredm énnyel. A hallgatók 
nem  készültek fel, s ha ezen 
a gyakorlaton nem  változtat
nak, igen kellem etlen meg
lepetések érhe tik  őket. A 
zárthely i átlaga nem  é rte  el 
a  közepest. Még a legjobb 
eredm ényt elérő szem inárium , 
a kü lker. III-as átlaga is  csak 
2,96 volt.

M eglepetést okozott, hogy a 
Közgazdász á ltal m egdicsért 
tan ári B. szak eredm énye 
(2,46) vo lt a  leggyengébb. Fél- 
évkor m atem atikából nem 
vizsgáztak, és ha meg ak a rják  
őrizni félévkor e lért előkelő 
helyezésüket, m atem atikából 
is feltétlenü l meg kell javíta- 
n iok m unkájukat. A legna
gyobb hibájuk, és ez vonat
kozik az egész évfolyam ra, 
hogy igen m echanikusan ta 
nulnak. Ha ugyanazt a példát

m ás szám okkal kapják , m ár 
komoly nehézséget je len t a 
megoldás. A  számolásnál is 
baj van, az alapm űveleteket 
igen figyelm etlenül végzik. 
Ezért fe lté tlenü l több figyel
m e t és kom olyabb m unká t 
kérünk  a hallgatóktól a s ike
res vizsga érdekében  — fejez
te  be G áspár elvtárs.

U tunk  a  sta tisz tika tan 
székre vezetett, ahol N ém eth  
Ferencné dr. készségesen 
adott felvilágosítást a III. 
évesek m unkájáró l, akik köz
tudom ásúan m ost szigorlatoz
nák  statisztikából.

— Ebben a vizsgaidőszak
ban öt fé lév  anyagából szá
m olnak be a hallgatók. Nehe
z íti ezt az, hogy az általános 
sta tisztika  egyéves anyagát 
fé l év  a la tt végezte el az év
folyam . így az alapok m eg
lehetősen labilisak. Ezt annál 
is inkább m eg ke ll szilárdíta
ni, m ert a szigorlaton a há
rom kérdés közül egy az ál
talános sta tisztika  köréből 
lesz.

Az évfolyam  a közelm últ
ban  ír ta  szokásos zárthelyi 
dolgozatát — vette  á t a szót 
Benedeczkiné dr. — A z ered
m ény az előző évek átlagát 
nem  érte el és visszaesést je 
len te tt a III. évesek első fé l
év i eredm ényéhez viszonyítva  
is.

— K ülönösen nagy a vissza
esés az általános és földrajz- 
szakon  — fo ly ta tta  Némechné 
elvtársim , ahol az előző évek 
közepesen felüli á tlagával 
szem ben 1,9 vo lt a zárthelyi 
átlagos eredm ény. I tt  is és 

á lta lában  az évfolyam on ko
m oly hiányosságok vannak  a 
tárgy  ism erete és a példák 
m egoldása körül. Fokozottan 
áll ez az ism étlő szemináriuT 
rriokra, ahol az általános sta
tisztika ism étlése folyik. A 
hallgatók nem  használják  ki 
ezt a lehetőséget és nem  ké
szülnek fel eléggé.

Az I. évesek évvégi filo
zófiatörténeti vizsgáival kap
csolatban Rezső Margit elv
társnő  adott szám unkra fe l
világosítást.

A  felkészülésre vonatko
zóan Rezső elvtársnő ezeket 
m ondotta: „Fontos az, hogy 
a hallgatók az egyes filozó
fu soknak az alapvető kérdé
sekben elfoglalt álláspontját 
ism erjék, értve ezen a m ate
rializmushoz, az idealizm us
hoz, a d ialektikához való v i
szonyukat, etikai, társadalm i 
nézete iket stb. A felelet osz
tályozása a ttó l függ, m ilyen 
alapossággal tud ja  a  vizsgázó 
ezeket a  kérdéseket kifejteni. 
A tanuláshoz felhasználhatók 
a forgalom ban levő filozófia- 
tö rtén e t jegyzetek. A vizsgáz
ta tás  az előadásokon elhang
zott szem pontokhoz fog iga
zodni, ezért aján la tos az elő
adásokról készített s a já t jegy
zetek alapos áttanulm ányo
zása.

Nagy érdeklődésre ta rth a t 
szám ot a  II. évesek körében 
a  filozófiai szigorlat. Felkeres
tük  ezért Gondi József ad 
junktus elv társat, m ondjon 
néhány szót az évvégi szigor
la to t illetően.

— A m int az t a legutóbbi 
tanszéki értekezleten is rög
zítettük , a hallgatók két egy
form a fontossággal bíró a lap 
vető elvi kérdést kapnak, 
m elyek közül egy nem tudá
sa m ár elégtelent je lent. Az

elégséges eléréséhez m indkét 
kérdés lényegének ism erete 
szükséges. Jelest az kaphat, 
aki m indkét kérdés lényegét 
nem csak ismeri, hanem  azt 
m egm agyarázni és bizonyíta
ni is tudja, továbbá helytálló 
érvekkel tám ogatja a m arxiz
m us álláspon tját a különböző 
an tim arx is ta  nézetekkel szem
ben. Ami a  felkészülést illeti, 
az anyag vázát az  évfolyam  
rendelkezésére bocsátott te 
m atikában m egadtuk. A rész
letes tanuláshoz az ú jkori fi
lozófiatörténet-jegyzet m áso
dik kötete használható fel, a 
dialektikus m aterializm ushoz 
a m űegyetem i jegyzet m elle tt 
AlekszandroV D ialektikus M a
terializm usából, míg a  tö rté 
nelm i m aterializm ushoz szin
tén a műegyetemi jegyzetek
ből, illetve K onsztantyinov 
„Történelm i m aterializm us” c. 
művéből lehet felkészülni. 
A jánlatos továbbá az előadás
ról készített jegyzetek gondos 
tanulm ányozása is; aki egész 
idő a la tt lelkiism eretesen 
jegyzetelt, az tám aszkodhat is 
erre. Nagyon fontos a kö tele
ző irodalom ism erete, bár eb
ből külön kérdés nem  lesz, a 
té te lek  alkérdései között kell 
az itt  tanultakra utalni. Fon
tos továbbá, hogy a hallga
tók  tisztában legyenek a X X I.  
pártkongresszus filozófiai vo
natkozásaival is, ilyen jelle
gű kérdések szintén felm e
rü lhetnek  a szigorlaton.

Egyetlen a lap té te l nem tudása — bukás

^  (^ i l*

K öltözik  a könyvtár?

keres) javulás tapasztalható. 
Jobb valam ivel a felkészülés. 
Azonban külön fel kell h ív
nunk  a figyelm et arra , hogy 
sok a behozni való az elm últ 
félévek anyagából. A többi cso
portokban sem volt megfelelő 
a  folyam atos készülés. Az 
egyes szem inárium okon ta r 
to tt ellenőrzés azt m utatta , 
hogy az előadók megfelelő fel
készülése m ellett a többi részt
vevő felkészültsége nagyon 
hiányos.

A vizsgához négy fejezet
kivételével a jegyzet ren 

delkezésre fog állni.
A jegyzet m ellett külön fe l
h ívjuk a figyelmet a rra , hogy 
az előadásokon és szem iná
riumokon elhangzottakból is 
készüljenek fel másodéve
seink! H asználják fel e rre  sa
já t jegyzeteiket, rendesen 
jegyzetelő tá rsa ik  jegyzeteit, 
kérjék  el a kiselőadóktól meg
ta rto tt előadásaikat és használ
ják  ki a konzultációkat! Ebben 
az esetben javulás rem élhető 
az eredm ényekben.

O lv a ssu n k  a  te r v sz á m o k b ó l

Vizsgaidőszak és a könyvtár
Központi könyvtárunk  a 

vizsgaidőszak alatt, fokozot
tabban  van igénybevéve az 
egyetem i hallgatóság részéről, 
m in t a  tanév m ás időszaká
ban. Éppen ezért nekünk, 
könyvtárosoknak, ezen id ő 
szak a la tt még fokozot
tabban  kell be tartanunk  a 
könyvtár használatára vo
natkozó legfontosabb szabá
lyokat. Melyek ezek?

Az Olvasóban
— M inden olvasó a belépés

kor csak egyetlen ülőhelyszá
m ot igényelhet — függetlenül 
attól, hogy tanu ló társa  olvasó
jegye n á la  van, vagy sem!

— A lefoglalt ülőhelyeket — 
a nagyszám ú igénybevételre 
való tek in te tte l — az olvasó 
csak 15 percig hagyhatja  el, 
m ert „ te lt ház” esetén, az 
újonnan jelentkező olvasókat 
ezen helyekre fogjuk ültetni!

— Szigorúan tilos aláhúzá
sokat. ill. m egjegyzéseket esz
közölni, valam in t csonkítani, 
lapokat kitépni a könyvekből 
és folyóiratokból!

A Kölcsönzőben
M ost pedig a  kölcsönzőben 

betartandó  legfontosabb sza-

5 U tunk ezután a Népgazda- 
• ság Tervezése tanszékre ve- 
: zetett, ahol dr. Ganczer Sán-
5 dór ad junktus elv társnál ér- 
) deklődtünk a III. évesek te r-  
r vezés szigorlatai felől.

K érdésünkre Ganczer elv- 
) tá rs  elm ondotta, hogy a hall
g a tó k n a k  igen alaposan fel 
r kell készülniük, am i nem 
'  könnyű feladat, hiszen két 
i félév anyagáról van szó és 
 ̂félévben nem vo lt kollok- 

: vium. A vizsga anyagát a 
'jeg y ze t, az előadáson el-
6 hangzottak, továbbá a kb. 300 
 ̂oldalnyi kötelező irodalom  

c képezi. Igen fontos az elvi 
;  kérdések alapos ism erete,

belül is különös jigyel- 
érdem el a népgazdasági

mérlegekről szóló anyagrész. 
Túlzott adatszerűségre nem 
kell (törekedni, lényeges csu
pán az, hogy a hallgató a 
nagyságrendeket. arányokat 
jó l ism erje, azokból következ
te téseke t vonjon le, egyszóval 
olvasni tudjon a számokból. 
Külön felh ív ta a  figyelm et 
Ganczer e lv társ a  politikai 
gazdaságtan! ism eretek fel
frissítésére, am ely az egyes 
anyagrészek és azok összefüg
géseinek m egértéséhez elen
gedhetetlenül szükséges.

— Aki egész évben foglal
kozott az anyaggal, annak 
nem  is lesz olyan nehéz ez a 
szigorlat — m ondotta vége
zetül dr. G anczer Sándor.

Mi számít az átlagba?
— Öt tárgy esetén kettő
ből, ötnél több osztályzat 
esetén három  tárgyból 

lehet utóvizsgázni.
Aki a
Népköztársasági Ösztön

díjat
meg kíván ja pályázni nem  
halaszthat vizsgát, s  a

pályázatot legkésőbb jú 
nius 30-ig el kell ju tta t
nia az illetékes dékáni h i

vatalhoz.
Felhívjuk még a hallgatók 
figyelmét, hogy

aki igényt ta r t ösztöndíj
ra, a  szükséges bizonyla

tokat augusztus 20-ig, 
de legkésőbb szeptem ber 1-ig 
ad ja  be, — fejezte be tá jé
koztatóját B ujnáné elvtársnő.

F. L.

TOPOGUNK -  TOPOGUNK

Topográfia vizsga e lő tt . . .

Azt hiszem, senkinek sem  
ke ll megmagyarázni, m it je 
lent ez a szó. Közeleg a vizs
gaidőszak. A z egyiptom i hét 
csapás, a londoni tűzvész, a 
lisszaboni földrengés, d" sze
gedi árvíz „smafu” ahhoz a 
rém ülethez képest, am elyet a 
gazd. földrajz tanszék ke lte tt 
a vizsgákhoz nem  edzett gó
lyák lelkületében. A z  a meg
rökönyödés, am elyet a tapo- 
nóm iai jegyzék meduza-arca  
kivá lto tt, sem m ihez sem  ha
sonlítható. Talán  — csak ön
magához!

A  rettegéstől szederjessé 
vá lt a jkú  egyetem i polgárok 
fa ir aakasztott, színesre feste tt 
bálványok előtt hajlongtak, s 
is tene ik  iránti tiszteletük  
kusza varázsszavakban n y il
vánu lt meg: Csiaturi; Kuala- 
L um pur; Paramaribo; K at
mandu, stb.

Tizenegyezer négyszázhar- 
m inckét hegy, völgy, tó, folyó, 
•páros, falu, sárfészek és bak- 
terház nevét adta ki a tanszék  
m egtanulandó alapul. Ehhez 
term észetesen hozzájön a föld  
településeinek összes utca-, 
tér- és kerületneve, valam int 
névadójuk rövid élettörténete. 
N em  szabad azonban e ltek in 
tenünk azoknak a fontosabb  
állam oknak a faunájától, s 
flórájától, am elyek Eurázsiá
ban, A m erikában, A frikában, 
Ausztráliában, valam int a 
csendes-óceáni szigetvilágban  
találhatók meg. M ajdnem  el
fe le jte ttü k  m egem líteni azok
nak a városoknak a nevét,

(Ambrus felv.)

am elyek a tizedfokos, izoter
ma vonalak m entén  foglalnak  
helyet. Ez a felsorolás term é
szetesen nem  lehet teljes, hi
szen k i győzné felsorolni 
m indazt, am it kellene tudni 
ahhoz, hogy egyáltalán valakit 
áteresszenek m inden idők leg
szörnyűbb Scylla és Charibdis 
örvényei között, a toponómiai 
vizsgán.

„Legkülönb ember, ak i bá
tor, s csak egy különb van, 
aki bátrabb." Akaratlanul is 
ez a verssor ju to tt eszünkbe, 
am ikor az első Csiholok m eg
je len tek K ollarik Am ália és 
Bcra Gyula elvtársaknál, hogy 
tudás, k  néhány szikráját fé 
nyesen az égre em eljék, s u ta t 
törjenek az u tánuk haladó 
gyávább köznépnek.

Kogutowicz Manó, a híres 
térképrajzoló szégyentől sá
padva hallgathatná a gólyák  
szerteágazó elképzeléseit,
egyes bokrok és kutyaólak  
földrajzi meghatározását ille
tőleg.

S most, nap m in t nap szo
morúsággal áthatott, karikás- 
szemű, gyászoló fia ta lok tö
mege hagyja el a tanszék ka- 
binettszobáit.

A mohácsi csatamezőn sem  
hullt el annyi derék, m in t 
am ennyi itt. A  nem zetnek  
kellene gyászolni őket, a m e
részeket, a k ik  nek i m ertek  
vágni az ism eretlennek, az 
újnak, a nagyszerűnek, az át
hághatatlannak, a kPejezhe-  
tellennek: a toponómiai vizs
gának.

Levelezők vizsgáznak dr. Hagelmayer Istvánnál, a pénzügyi 
tanszék tanársegédénél

IV. éves Külkeresek
Ism ét sö tétkék ruhás, izguló 

diákok lá thatók  a különböző 
tanszékek e lő tt — a IV. évesek 
m ár javában vizsgáznak.

A külker, tanszéken Balogh 
Béla elv társ vizsgáztatja a 
hallgatókat az „Árupiacok 
kon junk tú rá ja” tantárgyból.

M ikor belépünk a vizsga
terembe, éppen Fábián Ernő 
ült le a SZÉK-re, m ely sok
szor volt kénytelen m ár h a 
sonló esetekben elszenvedni 
20 perces feszengést, kényel
m etlen  mocorgást, lábdobogást;

A felelet jó felkészülést tü k 
rözött, ami nem  is lehete tt tú l 
könnyű dolog, (hiszen szem
káprázta tó  gyorsasággal hang
zottak el pontos szám adatok 
az egyes áru k  világpiaci á rá ra  
és exportm ennyiségére vonat
kozóan.

Bárm ennyire is tud ja  a vizs
gázó az anyagot, drukk  nélkül 
nem  megy. Néhány nyelvbot
lás, kisebb-nagyobb m ellé
beszélések, ism étlések m ég a 
legjobb diáknál is előfordul
nák  az izgalmas pillanatokban.

Balogh elv társ segítségre

készen figyelte az elő tte ülőt, 
s egy-egy kérdéssel m indig a 
helyes ú tra  te re lte  a  féleletet. 
Azt m indnyájan  tud juk , hogy 
gyakran egyetlen szó 1 elég, 
hogy egész fejezetek jussainak 
eszünkbe — term észetesen csak 
akkor, h a  tisztában vagyunk 
az anyaggal.

Fábián Ernő m egérdem elt 
je 'ese birtokában megköny- 
nyebbülve hagyta el a term et, 
s u tána  — úgylátszik vagy 
nagyon szerencsések vagyunk, 
vagy a IV. évesek készültek el 
kitűnően a vizsgára — ism ét 
jeles feleletet ha llha ttunk  Diós 
Bélától. Ő valam ivel jobban 
izgult, m in t előző társa, s 
gyakran nézett segítségkérőén 
a falra, szekrényre, az előtte 
feltornyozott könyvekre — 
pedig sem m i szüksége nem. volt 
rá  —, nagyszerűen tu d ta  a  
szarvasm arha „term elés” szám 
ada ta it és m egszületett az ő 
jelese is.

(egri)
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s  Az Á ltalános K ar dékáni 
S h ivatalában Bújna Ferencné 
§elv társnő ado tt felvilágosítást 
Knéhány kérdésre.
^ — Az átlagszám ítás nem
S változott meg.
§ Továbbra is 3,51-es átlag- 
§ eredményt kell elérni a 
c jórendűséghez.
K — Milyen jegyek számi- 1
•ü tanak az átlagba?
§ — M inden osztályzat be-
k szám ít a kötelező szem iná- 
§ rium  jegyein kívül,
§ de ezt nem  is osztályozzák a : 
§ szem inárium  vezetők. így fi- j
§gyelemfoe vesszük a szigorlat, 

kollokvium  osztályzatait, to- 
§vábbá az alternatív  szem iná- 
Kriumök jegyeit, a gyakorlati
§ jegyeket és a nyelvi záróvizs- ' 1 

gát is.
§ — Milyen az utóvizsga- 1 
■'rend?

bályokra szeretnénk  felhívni § 
a  kedves olvasók figyelm ét: §

— Kölcsönzési határidő  S' 
■ könyvtárunkban 2 hét, a  k i-s

kölcsönzött m űvek határide- S 
' je  2—3 esetben is meghosszab- § 
' b ítható, kivéve a ' vizsgaidő-^ 

szakot, m ikor a  nagyon kere- í  
1 se tt tanu lm ányi irodalm at j  

nem  ad h a tju k  ki hosszabb § 
időre. L ejára t u tán  nem  hosz-K 
szabbítunk m eg sem m ilyen t 
irodalm at! §

— Nem  alkalm azzuk, ill. el- §
törö ltük  a pénzbüntetést aic 
késedelm esen visszahozott jr 
könyveknél, az a  kölcsönző, S 
aki késve hozza vissza a ki- § 
kölcsönzött könyvieket, 3—4 ? 
napig ú jabb  könyvet nem  í  
kölcsönözhet! S

— Ha a kölcsönző elveszti a § 
kikölcsönzött könyvet, köteles? 
az t beszerezni (könyvkereske- 
désben, antikvárium ban), ha S 
nem  kapható, hasonló érték- 
ben m ás könyvet kell meg- S 
vennie, m égpedig azt, am elyet § 
a könyvtáros kijelöl szám ára! §

E rövidé ta lán  egyesek által s’ 
bizonyára ism ert fontos tud--: 
n ivalókat a  közös jó  m u n k a i 
érdekében m indenkinek figye-§ 
lem be kell vennie és be kell«- 
ta rtan ia . 5

K lug Ferenc, S 
osztályvezető.

Az elm últ félévben a dél- 
[ előtti II. évfolyamon közismer- 
3 ten gyengén sikerültek  a  poli

tikai gazdaságtani vizsgák. 
1 Ennek részleteit és okait m ár 
í sokszor elemeztük. Az elkövet- 
1 kező vizsgaidőszak még erő- 
r sebb próbatétel elé á llítja  a 

II. évfolyamot: két év anya-
■ gából lesz szigorlat. Az anyag 
' igen nagy. A követelm ények-
■ nél a  tanszék szigorúan ra 

gaszkodik elvi álláspontjához
^  — m ondja Gacsályi István ta 
n á rs e g é d , a politikai gazdaság
b a n  tanszéken — elégséges az 
s a  hallgató, aki az anyag fő 
^ tétele it ismeri,
§ egyetlen alaptétel nem tu- 
§ dása esetén is az eredmény 

csak elégtelen lehet.
§ A jeles, jó, közepes az anyag 
^részletes tudásának és alkal- 
Sm azásának különböző fokoza- 
§ tait fejezi ki!
§ A belkereskedelmi szakon 

veit félévben a leggyen- 
S gébb az eredmény;
| e  félévben némi (de nem  gyö-

Nem! A  negyedévesek készülnek az első állam vizsganapra...- 
A polgazd. és filozófia csekély 3000 oldal — Pedig már a kő-;

telező irodalmat elengedték (



Kedves Közgazdász /

Lányok egy percre...
Öröm mel láttam , hogy a 

„ lán y o k  egy percre” rovat, 
am elyet gondolám titokban 
azért a  fiúk is olvasnak, a sze
relem  problém ájával kezdett 
el foglalkozni. Mivel ez a kér
dés tavasszal (nyáron^ ősszel és 
té !en) éppen aktuális, gondo
lom  nem  árt, h a  ú jra  szóba ke
rü l a  Közgazdász nagytekinté
lyű hasábjain , annál is inkább, 
m ert véleményem szerint, az 
em líte tt c ikk  nem ta lá lja  kellő
képpen fején  a  szöget. Szerin
tem  pl. arány lag  kevéssé é r 
dekes kérdés az, hogy az em
ber a ttó l kezdve szerelmes-e, 
am ikor ezt az érzést tudom ásul 
veszi, avagy m ár előbb is az 
volt. Sajnos, az em ber a m aga 
belsejében lejátszódó folyama^ 
tcíkiat elég gondatlanul figyeli 
meg. így pl. lehetséges az, hogy 
valaki úgy érzi, hogy m ondjuk, 
a sta tisz tiká t m ár kiválóan 
tudja, s  a  döntő pillanatokban 
kiderül, hogy nem  így van. 
Ennek a fordítót', ja  valam ivel 
jobb.

A fenti cikk m indénekelött 
•r.em  m agyarázza meg azt, hogy 
m i is a  szerelem. „A szerelem  
az érzelem  és az érzékiség ke
veréke“ — írja . Véleményem 
szerin t ez kevés a  szerelem 
jellem zésére. Persze e rre  azt 
lehetne válaszolni, hogy húsz 
éves k o ra  kö rü l m ár úgyszól
ván m indenki tudja, hoj i im ia  
szerelem. M inek is kellene 
m agyarázat ehhez. D ehát va
lóban tudjuk-e, hogy m i a  sze
relem ? Tudjuk-e azt, hogyan, 
különböztethetjük m eg egy 
rcvidebb-’hoiszabb idéig ta rtó  
fellángclást az igazi szerelem 
től?

Mi a  szerelem? A szerelem  a 
fé r fi es a nő olyan kapcsolata, 
amelyben, ahogy M arx egy he
lyen megfogalmazta az fe je 
ződik ki. hogy m ennyire em el
kedett ki az em ber az állat
világból. A szerelem  tehá t csak 
az em berre  jellemző, tip ikusan 
em beri érzelem, am ely mintegy 
összesűrítve tartalm azza az 
em ber em beri szükségleteit. 
Mi m inden sűrítődik  össze egy 
igazi szerelem ben^ Igazi szere
lem volt pl. M arx szerelm e fe
lesége iránt, aki a küzdelm ek
ben társa, bará tja , lelkének 
fele volt. Jenny  von W estpba- 
len, M arx felesége, előkelő 
porosz család leánya, az üldö
zött és nyomorgó forradalm ár 
é lettársa lett, m ert szerette. 
Mindazok, akik  az öreg M arx 
házaspártó l írnak, elm ondják, 
hogy ez a  szerelem állta az 
időt egészen a  sírig. S ez nem  
egyedülálló eset. A polgári re 
gényirodalom az ilyen tartós, 
m ély em beri érzelm eken a la
puló örök szerelm et, m int szép,

r itk a  kivételt ábrázolja. De en 
nek nem szabad elérhetetlen 
ideálnak lenni és ab.ban a k o r
ban. am ely céljául tűzte ki, 
hogy befejezi az em beriség 
előtörténetét, s az em ber életét 
igazán em berivé teszi — a 
sokoldalú, m ély, em beri (kap
csolaton alapuló szerelem  egy
re inkább mindennapos, általá
nos kell hogy legyen. Időszerű 
tehá t elgondolkoznunk azon: 
m ikor ta rth a t a szerelem  a 
sírig.

A Közgazdász em líte tt cikke 
a rra  helyezi a hangsúlyt, hogy 
nincs „örök", sírig  ta rtó  szere
lem. Én ezzel a hangsúllyal 
nem  értek  egyet. Term észete
sen nem  m indenki olyan sze
rencsés, hogy m egtalálja azt, 
ak it örökké, azaz a  sírig  sze
ret. De szerintem  m inél több
rétű  érzés az a szerelem, am it 
érzel, m inél inkább összefo
nódtak benne baráti, elvtársi, 
emberi érzések is, annál iga
zibb  €  szerelm ed és ezek az 
em beri érzések erősítik, fe n n 
tartják a szerelmet, egészen a 
sírig.

Ma úgy érzed, hogy szerel
mes vagy, érdem es egy k is ön
elem zést csinálnod1. Állre olyan 
közel hozzád az, ak it szeretsz, 
m in t a  legjobb barátod? El tü 
dődre m ondani neki problém ái
dat, részesévé tüdődre tenni 
egész életedben. H a igen, ak 
ko r igaz a  szerelm ed, h a  nem, 
ha úgy érzed, hagy életed ki
sebb vagy nagyobb te rü le té re  
szerelm ed nem tudl belépni, 
akkor bizony érzésed csak 
amolyan. k is szerelmecske. 
Persze, az önelemzés nem  biz
tos recep t a  csalódás ellen, 
m ár csak azért sem, m ert m a 
szerethetsz valak it igazán, de 
ha fejlődésetek ú tja  eltér, élet- 
felfogásotok ellenkező lesz, azt 
nem  szeretheted többé.

M ondanivalóm nak azonban 
az a lényege, hogy azt hiszem 
kedves lányok (és fiúk) é rde
mes az igazit keresni. Érdem es 
a  szerelm et kom olyan venni, 
m ert h a  ezt az igazi szerelm et 
m egtaláljátok, ez hozzásegít, 
hogy a szó legszorosabb érte l
m ében em beri legyen.

L Á T O G A T Á S
(Illemkódex)

A szerkesztőség válaszol
Gara Júlia p. u. III.

Leveleddel többé-kevésbé 
egyetértünk. A b írált cikk 
valóban igen pontatlan  volt. 
B írálatod köszönjük és kérünk, 
hölgy további hozzászólásokkal 
is segítsd a  szerkesztőség m un
k á já t.

ÓRA ALATT
Hét óra ötvenkilenc perc, 

csúcsforgalom a villamoson, 
m ely  végre megáll a D imitrov 
téren. Tolongva, egym ást ta
posva robbannak le a jövő  
közgazdászai. hogy h e ti tré- 
n ing jüket a III. em eleti elő
adóig az előírt 60 másodperc 
a la t t !m egtegye.

V ersenyfutás a sorssal, ille t
ve a terem  ajtajában strázsáló 
tanársegéddel, aki az előre 
gyártott kis fehér névjegyeket 
elveszi. A k i gondatlan volt és 
nem  készíte tte  el m ár a mozgó 
villamoson, most kétségbeesve 
könyörög egy fél céduláért, s 
csak az utolsó helyekre kerü l
het az izgalmas verseny első  
fordulójában. A z  ilyen  helye
zés egy k iü tésnek fe le l meg, 
m elyet alkalom adtán „bianco” 
orvosi igazolással lehet helyet
tesíteni. Sajnos, nagy járvány  
van és az e téren  m utatkozó  
kereslet m essze túlhaladja a 
kínálatot, az egyensúlyt itt 
m ég W alras sem tudná m eg
terem teni.

V isszatérve a nem es versen
gésre, a m ár em lített első for
duló gyászos vége után, a le
m aradtak új harcba kezd tek  
egy-egy olcsó m ozijegyért, míg 
a szerencsés befu to tt verseny
zők újabb célja m essze, hátul, 
a végtelenségben kabát és. szé
les hátrengetegek biztos re jtő 
kén van. A  hátsó sörök ázsiója 
egyenes arányban áll a követ
kező nyelvórára elkészíte tt 
fe ladatok m ennyiségével. Eb
ből adódik azután a felebaráti 
szeretet azon példátlan túlten-

gése, m ellyel egyesek széles- 
vállú  társaikat inv itá lják  az 
előttük tátongó üres helyek  
betöltésére.

A  hátsó sorokkal is baj van  
néha. Léteznek m ég olyan el
ve tem ü lt tanársegédek, akik  
képesek beülni az előadásra, ® 
éppen oda! Pedig nek ik  nincs 
sürgős írni, beszélni és olvasni 
valójuk!

Tatárjárás, mohácsi vész, 
honfoglalás már volt — igaz, 
nem  pontos időrendben  —, 
m ost a népvándorlás köve t
kezik.

E címszó alatt ná lunk n ye lv i 
fü ze tekn ek  a terem  egyik  
végéből m ásikba való kerülése 
található, m elynek  'következté
ben o.z órákra való készülés a  
másolás fárasztó, lélek- és szel
lemnyom orító m unkájában m e
rül ki.

A z  újságolvasás is a kedvelt 
sportok egyike. A k i a legkisebb 
m ozdulattal, s a legcsekélyebb  
zörgéssel tudja forgatni a la
pokat, az a győztes. Ilyen  k e 
vés van, s a többség inkább  
tízszer olvassa el az első oldalt, 
m ert fél. Óh, nem  attól, hogy 
az előadó észreveszi! Csupán 
nem  akarja zavarni szerencsét
len kollégáját, aki m ost kény
te len  kialudni m agát az egész 
éjszakai fárasztó „tanulás” 
után, s olyan jó ízűeket szuszog 
szegény, hogy vé tek  lenne leg
szebb álmából felriasztani.

Még szerencse, hogy nem  
horkol. De ó, jaj, az előző két 
sor végig horgol! Horgol! Csat
togtatják azökat a nyom orult

Ma az udvariassági látoga
tások száma az ésszerűség 
m értékére csökken, és nem  
követ el illetlenséget az, aki 
nem  tesz udvariassági látoga
tást olyankor, am ikor egy te 
lefon és levél ú tján  elin 
tézhető.

Mikor menjünk ?
Baráti látogatásokat, kiala

ku lt szokások szerin t teszünk, 
ennek ideje és m ódja a jó 
viszony fokától függ.

Udvariassági látogatást te
he tünk  hétköznapokon szom 
bat kivételével 4—5 óra kö
zött, vagy vasárnap délelőtt, 
de az utóbbi inkább hivatalos 
jellegű.

A z első látogatás ne tart
son tovább 15— 20 percnél. 
Érkezésnél bevárjuk a házi
asszony kéznyújtását, a töb
biek felé pedig m eghajlunk. 
Ugyanezt tesszük távozáskor 
is. Női látogatókat a házi
asszony kikísér az előszobába.

Beteglátogatás
Betegek látogatásánál m in 

dig a fekvőbeteg  egészsége az 
első szempont. Tehát ne láto
gassuk tú l gyakran és ne m a
rad junk a betegnél sokáig. A  
látogatáskor illik  valam i aján
dékot (virágot, sü tem ényt)
vinni. N em  közeli rokon férfi

beteg nőt, illetve nő beteg 
fé r fit csak akkor látogathat, 
ha a betegnek már nem  kell 
állandóan ágyban feküdnie. 
Végül a gyógyulás után a be
tegnek illik  a látogatásokat 
megköszönni.

V annak úgynevezett kötele
ző látogatások öröm teli a lkal
m akkor, részvétkifejezés, vagy 
jó  barátok elutazása előtt, 
vagy után. Ezeket az alka
lom tól függően illik  viszonoz
ni, mégpedig, a látogatás utáni 
nyolcadik naptól, ne később, 
m in t harm adik hétig.

Ne késsünk!
A  látogatáskor illetlenség  

cigarettázva m egjelennünk. A  
szobában, m elyben  a látoga
tás végbemegy, ha egyedül 
vagyunk, akkor kb. a szoba 
közepén állva vá r ju k  be a 
vendéglátót és nem  illik  
ilyenkor könyvek között koto
rászni. A  vendéglátónak be 
kell m utatnia  vendégeit egy
m ásnak, és m indenkivel egy
form án figyelm esen illik  bán
ni. A z  étellel és itallal való 
kínálást nem  kell azonban  
túlságba vinni. Elég a vendé
get egy-kétszer kínálni sü te
m énnyel, vagy itallal. A  ven
dég részéről nagyfokú udva
riatlanság elkésni és a beszél
getés fo lyam án egyes szem é
lyeke t előnyben részesíteni.

REJTVENYPALYÁZAT

Vízszintes: 1. A világ célja 
Petőfi szerin t (Folytatás vízsz. 
50, függ. 26. és vízsz. 22.). 14. 
Mélységmérő. 15. T isztálko
dásra szolgálnak névelővel. 
17. Felelőtlen em ber pestie
sen. 19. Ilyen koszorú is van 
B ..........  20. I. K. 22. Az idé
zet folytatása. 25. K icsinyítő
képző. 27. Hajórész. 29. Pe- 
tőfi-mű. ebben ta lálható  a 
keresett idézet (névelő nél
kül). 31. Ilyen M aros is van. 

; 32. Rovart ölő. 33. A „Bál a 
Savoyban” c. film  női fősze-

j replője . ___G itta. 34. Építő-
! anyag. 35. Épületm aradvány. 
37. Kevert korszak. 39. Sütő
ipari m unkás. 40. AM. 41. 
P uf ikerszava. 43. Szín. 45. 
R ö. 46. Legrégibb üzemeink 
egyike. 48. Példás udvarias
ság. 50. Az idézet folytatása.

Az üdülés és lakásépítés gazdáinál
Az egyetem i szakszervezeti 

bizottság igen sokrétű  tevé
kenységet folytat. Nagyon fá
radságos és sok u tán járás t 
igénylő m unkát végez, hiszen 
közel 400 tag  szociális, k u ltu 
rá lis  és egyéb igényeinek _ki- 
elégítéséről kell gondoskod
nia.

M ost a  n y ár közeledtével a 
szakszervezeti bizottság első
rendű problém ái közé ta rto 
zik a  dolgozók nyári üdü lte
tésének megszervezése. Ebben 
a  kérdésben kívántunk: tá jé 
kozta tást nyerni az  SZB tá r 
sadalom biztosítási tanácsának 
elnökétől, Szabó Lajos docens
től;

— A Pedagógusok Szakszer
vezetétől a hivatalosan m eg
á llap íto tt üdültetési keretben 
kb. 30 kéthetes kedvezm ényes 
beu talást kap  az egyetem. Ezt 
a k e re te t évente szabályosan 
m egkapjuk.

A  beutalók száma, m egle
hetősen alacsony, hiszen ez 
a 30 beutaló azt jelenti, hogy 
kb. m inden 12, em berre ju t 
egy kéthetes beutalás. Mi
vel a  hivatalos kere te t nem 
bővíthetjük, m indent elköve-

kötő- és horgolótűket és n in 
csenek tekin te tte l környezetük  
am úgyis m egviselt idegeire. 
K érjük  a kézim unka-szakkört 
zártkörűvé alalkítani! Vagy dk 
gondoskodjanak társadalmi 
m unkában az egyetem  lány
hallgatóinak ^elengyeszükség- 
letéről? N em  hisszük! Ezért 
kérjü k  szépen a Patikákat, ha 
lehet, ne csak az Élet, hanem  
a horgolok fonalait is bogoz
zák már össze . . .

A zu tán  vannak, akik kaszi
nó t rendeznek be, zenés é tk e 
zéssel egybekötve. A  jóízű  
csámcsogás és rosszul leplezett 
vihogás elkerü lhetetlen  tarto
zéka az előadásnaJk.

Előfordult néhányszor, hogy 
reggel nyolc órakor nincs ka
talógus. Ez vegyes érzelm eket 
ke lt az em berekben. Először 
gyanakodni kezdenek: „ez
valam i új csel lehet”! A zután, 
am ikor kilenc órakor sincs 
katalógus, kezdenek m érge
lődni: „Mi a csodánák ke ltem  
fe l hajnalban?” Egyesek csu
pán hum azim usból örülnék, 
hogy még nem  volt, m ert így 
későn jövő társaik nyugodtan  
besündoröghetnek.

De am ikor a m ásodik óra is 
véget ér, s az előadó és tanár
segédei m inden  szó né lkü l e l
hagyják a term et, akkor kitör  
a felháborodás és jogosan! Hát 
m ég egy nyom orult katalógust 
sem  tudnak tartani, ez igazán 
disznó ság!

És dühtől eltorzult arccal 
konstatálják, hogy jövő héten  
ism ét be kell jönni, m ert a k 
kor biztos lesz — ha nem , ak
kor az éjszaka já tszo tt „Tizen
ké t dühös em ber” óriás m ér
tékű  létszámnövekedésre 
m íthat.

tünk  annak  érdekében, hogy 
dolgozóink önköltséges üdül
tetését m egoldjuk.

Az idén is, m in t a megelőző 
években, M átrafüreden bérel
tünk  három  több személyes 
szobát, am elynek bérleti d íjá t 
egyetem ünk szakszervezete 
részben m egtéríti. A teljes 
napi e llá tást a SZOT-étkezte- 
tés kere te in  belül önköltségi 
áron  tud juk  biztosítani. P é
csett és Sopronban diákszálló
ban két-két szobát kapunk  a 
ny ár egész tartam ára" s a 
diákszállókon keresztül üzemi 
étkeztetést is igénybe vehet
nek  dolgozóink.

— Hány dolgozónak tudnak  
ilyen  form ában nyári üdülést 
biztosítani?

— A m átrafüred i, pécsi, 
soproni lehetőség elsősorban, 
családos üdültetési gondjain
kon kíván enyhíteni, de nem  
családos dolgozóink is igénybe 
vehetik. A nyári idényben 
kb. öt kéthetes tu rnust tu 
dunk  szervezni m indhárom  
helyen, és m ivel összesen 7, 
három - és ötszem élyes szoba 
á ll rendelkezésünkre, jez kb. 
100—150 fő üdültetését teszi 
lehetővé.

Jobban állunk  a gyerm ek- 
üdültetések dolgában, de itft is 
nagyobb létszám keretre lenne 
szükségünk

— M i az oka annak, hogy 
a szakszervezeti bizottság csak 
magaslati üdülőhelyeken szer
vez önköltséges üdültetést, s a 
Balatonon nem?

— t ß z  a  legfájóbb pontunk. 
Dolgozóink többsége éppen a 
gyerekek kedvéért a  Balaton 
m elle tt szeretné szabadságá
nak  egy részét eltölteni. A 
szakszervezeti bizottság m in
dene elkövet annak  érdeké
ben, hogy a Balaton m elle tt 
is m egvethessük lábunkat. 
T árgyaltunk  m á r a keszthelyi 
Mezőgazdasági A kadém iával 
és a  Földm űvelésügyi Minisz
térium m al, hogy a pécsi és 
soproni megoldáshoz hason
lóan i t t  is biztosítsanak szá
m unkra  egy-két szobát. Saj
nos, erőfeszítéseinket egyelőre 
nem  koronázta siker.

Az O ktatásügyi M iniszté
rium  azonban fe la ján lo tt ba- 
latonlellei üdülőjében június 
első felére néhány  helyet ön
költséges alapon.

— Tud-e segítséget nyú jtan i 
a szakszervezeti bizottság kü l
fö ld i üdüléssel, illetve utazá
sokkal kapcsolatosan?

— Az előző években évente 
egy-egy kéthetes külföldi u ta t 
biztosított a Pedagógusok 
Szakszervezete egyetem ünk 
részére. Az idén különböző 
külföldi utakon való részvétel 
lehetőségét h irdette  meg. A 
jelentkezések körül azonban 
nem  m en t m inden rendben, 
m ert a  Pedagógusok Szakszer
vezete későn értesíte tt ben
nünket és a jelentkezésekről

szá- ) lem aradtunk. K özbenjárá- 
5 sunkra mégis elfogadták két

e lv társ utólagos jelentkezését, 
így dr. Gárdonyi S ándom é és 
dr. M átyás A ntal kéthetes len
gyelországi úton vesz részt.

Szabó e lv társ továbbá m eg
em lítette, hogy az egyetemi 
szakszervezeti bizottság m ost 
fáradozik egy 30 főből álló 
csoport rom ániai ú tjának  
megszervezésén, am elyet cse
reakció form ájában  kívánnak  
lebonyolítani. Rom án vendé
geink egyheti balaton i elhe
lyezésében igen hathatós tá
m ogatást n y ú jt az O ktatás
ügyi M inisztérium . A rom á
nia i ú t folyam án a tú ra  rész
vevőinek a lkalm uk nyílik  né
hány kellem es napot tölteni 
a Fekete-tenger partján .

— Mi a helyzet a Római- 
parti csónakházzal?

— Bizonyára lá ttá k  a ked
ves olvasók a bejára tná l el
helyezett hatalm as plakátot, 
am ely a „Bíbic”-csónakház 
e  hó 17-i halászebéddel egy
bekötött m egnyitását hirdeti.

— M ilyen lehetőséget n yú jt 
a „Bíbic”-csónakház dolgo
zó ink hétvégi sportolására?

— A Sportlétesítm ények 
V állalatától 9 kab in t bériünk, 
ebből hato t állandó haszná
la tra  k iad tu n k  egyetem ünk 
dolgozóinak, h á rm a t pedig 
fenn ta rtunk  a hétvégi k irán 
dulásokra. H ét sa já t csóna
kunk  van, ezeket bárm ikor 
igénybe vehetik  szakszerve
zeti dolgozóink, ha v íz ijá rtas
sági vizsgával rendelkeznek.

— M ilyen egyéb szociális 
feladatok m egoldásán fárado
z ik  a szakszervezeti bizottság?

— Igen kom oly feladatunk
nak  tek in tjük  dolgozóink la 
kásépítésének megszervezését. 
Negyvenöt lakás építése kez
dődik meg a  közeljövőben, 25 
építését m ár jún ius hó folya
m án megkezdik, a m ásik 20 
lakás építése előkészítő stá 
dium ban van. H arm inchat la 
kás a XI. kerü le tben , kilenc 
pedig a V árban fog felépülni. 
Rem éljük, hogy még ez évben 
elkészülnek a lakások. Az 
épícéssel kapcsolatosan figye
lem re m éltó ak tiv itást fe jt k i 
K éri Zoltán és K arádi József 
elvtárs.

M egköszönjük Szabó elv társ 
értékes tá jékozta tó ját és vé
gezetül csak annyic, hpgy na
gyon sok s ik e rt k ívánunk  az 
egyetem  szakszervezeti bi
zottsága felelősségteljes m un
kájához.

Szabó György

FERENCVÁROSI HETEK
1959. m ájus 17—24-ig ren 

dezik a „FERENCVÁROSI 
HÉT” ünnepségeit.

M ájus 22-én, pénteken 19 
órakor „Tréfás fejtö rő” elő
adás a  K ISZ-klubban (IX. 
kér., Ráday u. 5.). Előadó: 
Barabás Dénes.

Függőleges: 2. IM. 3. „A 
• . . . halál, az é le t küzdelem ” 
4. A viszály istennője. 5. Az 
lön keverve. 6. Ez kell a 
gyom láláshoz (jelzővel!) 7. 
F rancia év. 8. VA. 9. Fohász. 
19. K art lenget. 11. Fordíto tt 
japán  táncosnő. 12. GDR. 13. 
Szám nem zetközi rövidítése. 
16. Dicsőítő óda. 18. Férfinév. 
21. Hosszú köröm. 23. Finom 
szeszes hűsítő ital. 24. Tárd! 
keverve. 25. Vele megy. 26. 
Az idézet folytatása. 28. TTM.
30. F rancia rövid tehát. 31. 
Festm ény. 36. Kivégzési esz
köz. 38. Jó  volna, ha enyém 
lenne. 41. Ülőhely. 42. M ar
kol. 43. Vízsz. 31. 44. Végtag. 
46. ML. 47. MS. 48. KG. 49. 
P ap írra  vet.
Ékezeteket nem  haszná

lunk!
■k

Beküldendő sörök: Vizsz.: 
1, 22, 29, 50. függ. 26.

Beküldési határidő: május
31.

Előző szám unkban közölt 
rejtvényünk m egfejtése:

K eresztrejtvény: „Habár
tölgy nem  vagyok, s nincs 

bükkterm észetem ,
De egyedül növök, habár

magasra nem ”
Logika: Á prilis 21—i re jtvé

nyünk: 1. A bölcs tanácsa: 
cseréljenek tevét és így in
du ljanak el az oázis felé.

M ájus 5-i rejtvényünk: 1. 
A z első év végén az első al
kalm azott 1000, a másodilc 
500— 505 koronát kap, a má
sodik év végén az elsőnek k i
fize tn ek  1020 koronát, m íg a 
m ásodiknak 510+515=1025 
koronát. A  m ásodik tehát 
m inden évben 5 koronával 
többet kap.

2. Az első szolga először 
átviszi a m ásodikat, azután 
a harm adikat és visszahozza 
a csónakot. Most áthajózik 
két ú r  és visszatér egy úr a  
szolgájával. így még két úr 
és két szolga van az  innenső 
parton. A ké t úr á tk e l és a 
túlsó oldalon m arad t szolga 
egym ásután átviszi ké t tá r
sát.

A rejtvényverseny állása 
m ájus 13-ig a  következő:

1. Szilágyi László kker 1/2 
11 ponttal.

2. G ara Jú lia  pü I II /1 
8 ponttal.

A pontozás rendje: K ereszt- 
rejtvény: beküldendő soron
ként 1 pont.

Logikai re jtvény  2 pont.
M atem atikai rejtvény  3 

pont.
Egyéb rejtvények kérdésen

ként 1 pont.

Egy kis logika
1. Van két egyform a poha

runk. Az egyikben egy amő
ba, a m ásikban pedig két 
am őba van. Az am őbák tu 
lajdonsága, hogy kettéosztó- 
dással szaporodnak, m égpe
dig percenként duplájukra. 
Az a pohár, am elyikben egy 
am őba volt eredetileg, egy 
óra m úlva lesz az  am őbáktól 
tele. Az a kérdés, m ennyi idő 
m úlva telik  meg a m ásik  po
hár?

2. H árm an 24 hordót örö
költek, melyekből 5 teli, 11 
félig m egtöltve és 8 üres volt 
Hogyan osztozkodjanak á t-  
öntés nélkül, hogy m indegyik 
ugyanannyi hordót és bort 
kapjon? (Mind a három  le
hetséges esetet kérjük.)

KÖZGAZDÁSZ

A M arx K áro ly  K özgazdaság tudo
m ány i E gyetem  la p ja  

M egjelenik  k é th e te n k é n t 
S zerk esz ti: a  szerk esz tő  b izo ttság  
Felelős szerk esz tő : Bögre K atalin  

S zerk esz tő ség :
Bp.. IX ., D im itrov  té r  8. m. 381 

T elefon  186—850 (138-as m ellék) 
K iad ja : H írlap k iad ó  V állalat 
Bp. V in .. B laha L ujza té r  3 

N yom ato tt a S zik ra  L apny o m d áb an  
F. v.: K u lcsár M ihály



Ferencvárosban jártunk SZELLEMI
VETÉLKEDÉSEK

A gurítódombon
A 12-esre három ra k o tt . . .  a 

negyesre egy üres . . .  a  26-os- 
ra ké t ü r e s . . .  — hallatszik a 
m ikrofonból szakadatlanul. 
M egbabonázva nézzük, hogy 
fu tn a k  le a teherkocsik a gu- 
rítódombrol és m int engedel
mes gyerekek állnak sorba a 
különböző vágányokon.

A  Ferencvárosi-rendezőpá
lyaudvaron vagyunk. M egkér
jü k  vezetőnket, a magas, ro
konszenves vasúti tisztet, hogy 
mutassa meg a pályaudvar 
berendezését.

„Most éppen a gurítóról gör
dülnek le a kocsik — kezd i a 
magyarázatot. — Egy tehervo- 
nat-elegy szétbontását végzi 
az automata készülék. A  m un
ka teljesen gépesített, csak a 
kocsik szétkapcsolását végzik  
em beri erővel. A  vágányutak  
a gurítás előtt a vágánytároló  
berendezésen előre beállítha
tók, így a dolgozók feladata  
m enetközben  m ár csak az, 
hogy figye lik  a gép m űködé
sét. A  lefutó kocsikat m echa
n ikus vágányfékkel lassítják.

„Mi történik akkor, ha el
rom lik a berendezés, vagy 
rosszak a látási viszonyok, 
p 'Idáu l köd van?" — kérdezi 
az egyik hallgató.

„Az elektrom os készü léke t 
naponta felü lvizsgálják  — vá
laszolja vezetőnk. — Ha m e
netközben hibásodik meg, a 
továbbiakban kézzel á llítják a 
váltókat, és a fékezéshez úgy
nevezett sarukat használnak. 
Nehezebb a probléma, ha köd  
van. Ilyenkor sokkal lassab
ban kell végezni a guritást. 
Sokszor m egtörténik, hogy 
csak a robajró7 veszik  észre, 
hogy k isik lo tt egy kocsi.”

Gyorsítani kell a szállítást
,,Ez a berendezés — fo ly ta t

ja — lényegesen m egkönnyíti 
a m unkát, biztonságosabbá te 
szi. A  legnagyobb jelentősége 
pedig az, hogy m eggyorsítja a 
szerelvény szétbontását. Ré
gebben ez  a m űvele t órákig 
eltartott, ma már percek alatt 
végzik. Ez annál inkább is 
fontos, m ert a m egnövekedett 
forgalmat viszonylag kevés  
kocsi és m ozdonyparkka1 kell

bonyolítani, és ez csak úgy 
lehetséges, na csökken tjük  0 
szállítási időt, m elynek nagy 
részét a lonatrendezés teszi ki. 
A szállítás te ljesítm ényét nagy
m értékben emeli az hogy az 
ország legforgalmasabb pont
jain, igy M iskolcon és Rákos
rendezőn, hasonló berende
zések vaának.”

Visszafelé jövet m inden lé
pésünket meg kell fontolnunk, 
m ert a vágányok végelátatat- 
lan során állandó mozgás van. 
Tolató m ozdonyok, érkező és. 
induló vonatok pöfögnek el 
mellettiünk. Nincs egy pillana
tig sem  nyugalom.

„Hogyan lehet az, — kérdez
zük, — hogy ebben az á tte
k in thete tlen  m ozgásban sem 
m i sem  ü tkö z ik  össze, és m in
den óram űködéshez hasonló 
pontossággá1 történik?,,

Szabad — foglalt 
fénycsíkok jelzik

„Most 1em együnk a forgal
m i irodába — fe leli vezetőnk  
— ahol m eglátják, hogyan 
történ ik  a  térköz irányítása és 
ellenőrzése. A rra  kérem  m a
gukat, hogy legyenek csönd
ben, m ert zavarhatják a m un
kát. A  forgalm i iroda az egész 
pályaudvar szíve. Nézzék, itt a 
falon, ezen a feke te  táblán  
látható a vágány-hálózat. A z  
irányító elektrodinam ikus ren
delkezőn gom bnyom ással á llít
ja a váltókat. I tt az is m eg fi
gyelhető, hogy m ely ik  vágány 
foglalt, és hova jöhet be ú j 
szerelvény.”

Közben állandóan cseng a 
telefon. A  szomszédos állomá
sok értesítik egym ást az érke
zésről, indulásról és késésről.

„Éppen m ost indul ki egy 
vonat.” — in t az ajtó  fe lé  v e 
ze tőnk  — „M egfigyelhetik, 
hogy gyullad ki a szabad vá
gányát és a lszik el, ahogy a 
szerelvény elhagyja az állo
m ást. A z  állomáshoz tartozó  
vonalszakaszon haladó já rm ű
vekrő l a térköz-biztosító ad 
felvilágosítást. F igyeljük meg 
az előbbi vonat útját. L á tha t
ják, hogy lassan vonul a fé n y
csík a berendezésen, m ajd el
tűnik. Ekkor m ár je len ti is a 
beállást a szomszédos állo
más.”

M egköszönjük a tá jékozta
tást. Hazafelé m enet olyan 
szenvedélyesen v ita tkozunk a 
látottakról, a m últról és fő 
leg a jövő feladatairól, hogy a 
villam os utasai érdeklődve né
zegetnek bennünket, hisz 
olyan témáról beszélünk, ami 
m indenkit érdekel: az utazás 
meggyorsításáról, korszerűsí
téséről, kényelm esebbé té te
léről.

Rim ler Jud it
III. év

Izgatottan v árta  a szépszámú 
közönség egyetem ünk egyéni 
szellemi ö ttusa döntőjét aihol 13 
résztvevő küzdött a dicsőség
é rt és nem  utolsó sorban  az 
500 forintos első, a 300 forin
tos második, és a 200 forintos 
harm adik  díjért.

A résztvevőknek 2—2 kér
désre kellett felelniök, a zene, 
irodalom, az építészet, a m ű
vészettörténet, valam in t a nép- 
és film m űvészet köréből.

A verseny m indvégig izgal
m as és tanulságos volt, a  küz
delem  azonban akkor hágott 
te tőpontjára, am ikor M olnár 
György és Sárközi Sándor III. 
külker, szakos hallgatók az el
érhető  20 pontból 14—14 holt
versenyben újra-m érkőztek. A 
küzdelem Sárközi S ándor győ
zelmével végződött.

N éhány nappal később ke
rü lt sor az egyetemek közötti 
szellemi ö ttusa vetélkedésére, 
am elyen 7 egyetem 3—3 
hallgató jának egyéni vetélke
dését Sárközi Sándor nyerte 
meg. C sapatunk a 3-dik helyet 
érte el.

Mi újság a levelezőknél?
Ezzel a kérdéssel kerestük 

fel F rank  Klóira elvtársnőt, a 
kereskedelm i kar levelező fe
lelősét.

F rank  elv társnő először az 
egyes évfolyamok elm últ fél
évi tanulm ányi előm eneteléről 
beszélt. Különösen a  felsősök, 
elsősorban az ötödévesek ered
m ényeit dicsérte. így a kér. 
kar. 9 vizsgázója közül a keres
kedelem gazdaságtama-tárgyból 
7, a  kereskedelem  technikájá
ból pedig 5 hallgató  kapott je- 

j lest és hárm asnál rosszabb osz- J tályzat egyik tárgyból sem 
j akadt. Mindez azért is biztató,
} m ert az ötödévesek vizsgái a 
j többiekétől eltérően m ár m ájus 
! 5-én m egkezdődnek és e jó  elő- 
1 m enetei arra enged következ

tetni, hogy a hátralévő rövi
dé bb idő is elegendő lesz az 
ötödéveseknek ahhoz, hogy év

végi vizsgáikra megfelelően  
fe lkészü ljenek. Nincsen külö
nösebb baj tanulm ányi téren  a
II., III. és IV. évfolyamon sem. 
Az I. éven azonban — ez las
san m ár hagyom ánnyá válik  — 
különösen a m érnökközgazdá
szoknál igen kom oly hiányos
ságok tapasztalhatók. Ennek  
oka nem  kisrészt az a Ikönnyel
m ű felfogás, am ely a diplomás 
m érnököknek a Közgazdasági 
Egyetem ről kia lakíto tt nézeteit 
jellemzi. Félvállról veszik az 
itten i vizsgákat, s  így nem  cso
da, iltogy főként statisztikáiból 
és politikai gazdaságtanból 
egyik rossz jegy a  m ásikat éri.

A jegyzetekre térve F rank  
elvtársnő kijelentette, hogy 
ezen a  téren  kielégítő a  hely
zet. A levelezők ugyanazokat a  
jegyzeteket használják , m int a 
délelőtti hallgatók, s így azok

beszerzése szám ukra sem je
len t különösebb nehézséget. 
Talán egyedüli kivételt képez 
a  IV. évfolyamon »a nem zet
közi politikai és gazdasági is
m eretek-jegyzet. E rre  vonatko
zóan biztosat még nem  tudunk; 
a legutóbbi értesülések szerin t 
10 gépelt példányt a tanszéki a 
levelezők rendelkezésére bo
csát.

A vizsigaibeosztásról a  hall- i 
gatók a  M űvelődésügyi Minisz- I 
térium  újonnan hozott vizsga^ ] 
pályázatából m ár értesülhet- 1 
tek. Figyelemreméltó könnyítés 
ezen a téren, hogy a rendes 
vizsgaidőszakot a szem ptem ber  
1—30-ig terjedő 1 hónappal 
meghosszabbították. Ami a 
végzősöket illeti, a  korábbi 
évekkel szemben lehetőségük 
van arra, hegy állam vizsgáikat 
tetszés szerinti elosztásban ez 
év novem ber végéig tegyék le.

Láng Tamas

Klubélet az egyetemen.

» Sző krön Gyula felv.
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ÚTTÖRŐ RAJVEZETŐK
A  Magyar Szocialista M un

káspárt a K ISZ-re bízta az 
úttörő szervezet irányítását és 
vezetését. A  párt határozata 
szerin t a K IS Z  biztosítja a 
párt eszm ei és politikai cél
ja inak megvalósítását az ú t
törő mozgalomban.

Kincses A nna  elvtársnővel 
elhatároztuk, hogy m i is részt 
válla lunk ebből a m unkából. 
A  IX . kér. Latinka Sándor 
őrsvezetőképző csapatánál va
gyunk rajvezetök.

A  pajtásoknak kem ényen  
kell dolgozni azért, hogy ú ttö
rők lehessenek és viselhessék  
a vörös nyakkendőt. Próbáz- 
niok kell. Nagy követelm ények, 
síé á llítju k  őket. Ism erniük  
kell az úttörő élet törvényeit, 
hazánk, fa lu juk , m egyéjük  
történetét, tá jékozottaknak  
kell lenni a képzőm űvészet
ben, irodalomban, ugyanakkor 
közhasznú ism eretekkel, gya
korlati dolgokkal is tisztában  
kell lenniök. így pl. tájékozó
dási, térkép, iránytű, tájoló, 
morse, elsősegélynyújtás , já 
tékok, dalok, ügyességi gya
korlatok stb.

T udniok ke ll az úttörő m oz
galom történetét 1919-től 
kezdve. A  19-es veteránokkal 
kell kapcsolatot terem teni és

| fenntartani. Talán ezek a fcö- 
I vete lm ények m u ta tják , hogy 
I kezdetben nekünk  sem  volt 
I könnyű, hiszen  jó form án még 
| m i sem  rendelkeztünk m ind- 
\ ezekkel az ism eretekkel. Csa- 
I pa tunk kerületi csapat, m in 

den iskolából a legjobbakat 
j kü ld ték  hozzánk. Fny évig  
i  képezzük őket és azután visz- 
| szakü ld jük csoportjukhoz őrs- 
j vezetőknek.

A  pajtások jól tudják, hogy 
\ m ire kötelez jelszavuk: az 
! „Előre”. A zt jelenti, hogy ma 
I jobban dolgozz, m in t tegnap , 
i holnap pedig jobban, m int 

ma. A z úttörő név becsületé- 
i re, a  csapat zászlajára és a 
1 vörös nyakkendőre úgy v i

gyázni,k, hogy m éltók legye- 
\ nek a 48-os fiatalokhoz, a 19- 
j es pionírokhoz.

A z  úttörő élet törvényei 
j szellem ében élve betartják fo 

gadalm ukat. A z  egym ást sze- 
j re tő, a m u n ká t becsülő paj- 
| tások az úttörő élet u tán  is 
! együtt maradnak. További 
| életük  is a 12 pont ú tján  ha

lad és m unká juk , am elyet 
! m ajd a  K ISZ -ben  végeznek, 
| magasabbra em elik a Kom - 
! m unista Ifjúsági Szövetség  
I zászlaját.

VESZPRÉM I HEDVIG

Látogatás a „másik" parton
Kiküldött riporterünk rangrejtve tartózkodott egy délelőtt 

a Budapesti Műegyetemen

A M űegyetem  a Duna jobb- 
p a rtján  elhelyezkedő épület
kom plexum . K ét résziből áll: a 
Műszaki M űegyetemből és az 
Építőipari és Közlekedési M ű
egyetemből. E két egyetem 
nek vazallusa 110 (száztíz!) 
tanszék. Ú tikalauzt és város
té rképet az egyetem  eddig még 
nem  adott ki. Ez anná l is k e l
lem etlenebb, m ert nehezebb 
k iju tn i belőle, m int annak 
idején a Labirinthusból. Végül 
is kezdjük a napot:

Első rész:

am elyben az első -f- második 
meglepetés ért

m ert a 63-as villamos szokás 
szerint késett. Pont nyolckor 
értem  be az elsőéves gépészek
kel kém iai-technológia zárt
helyit írni. Nem ért m eglepe
tés, m ert b á r ugyanannyit ta 
nultam , m in t "bármelyik m ér- 
nökjelölt (m ár m in t sem ennyit 
sem), dolgozatom ugyanolyan 
jó l sikerült, m in t nékik: 
egyesre.

Kilenc óráig ír tu k  a  zárt
helyit. Kilenctől tízig sokad- 
m agam m al ellógtam arró l az 
óráról, am elyre tu lajdonkép
pen nem is kellett volna el- 
men-nem. Lem entünk sétáln i a 
Duna p artjá ra  és itt  é r t  a 
m eglepetés: a M űegyetemi 
R akparton m ég közgázosok is 
sétáltak , ültek, nézték a  pecá- 
sekat. Talán itt  veszélytele
nebb?

Bem entünk a K. (központi) 
épületbe. Tekintve, hogy köz
gazdász létem re hav i apaná
zsom még létm inim um ra sem

elegendő, mindössze hettven 
fillér volt a zsebemben. Venni 
akartam  a büfében öt Tervet 
érte , m ire m egtudtam , hogy 
csak egész csomaggal adnak.

Második rész: 
én okoztam meglepetést.

Tudniillik  beültem  a K. A. 51. 
jelzésű előadóba, s m eghall
gattam  M akkai prof. előadá
sá t a  m ásodrendű differenciál 
egyenletekről. A zt hiszem, ez 
volt az egyetlen m ondat, am it 
m egértettem  egész o tt-tartóz- 
■kodiásom alatt. Ü ltem  a  proffal 
szem ben az első sorban, nagyo
k a t bólintottam , m in tha érte 
ném , am it mond, egyszóval 
ugyanazt csináltam , am it a 
többi elsős hallgató. M eglepe
tésem : elloptam  a  Jövő M ér
nöke elől egy csipetnyi „sót”. 
(Lásd Sógyűjtés című rovatot 
fetnt em líte tt újságban.) I tt 
következik : „Képzeljenek el 
egy deszkalapot, persze vas
ból . . . ” E lhangzott 28-án 10 
ó ra  28 perckor. Tekintve, hogy 
a  Jövő M érnöke pontozza az 
összegyűjtött „sókat”, m eg
kérem  a  t. szerkesztőséget, 
vegyen be engem  is a  sógyűj
tők  szektájába.

M ikor a  m atem atika óra 
első része véget é rt. rossz 
tanácsadóm ra hallgatva, á t
rohantam  velük a K. F. 38. 
je lzé sű  előadóba, ahol Chol- 
noky Tibor előadását hallgat

tam  m eg a „Vonaldarabok 
súlypontjáról”. S tréber köz
gazdászhoz m éltóan ism ét az 
első padba ültem . M iután is
m erőseim  kellően k iok ta t
tak  az óra a la tti viselke
dést és jegyzetelést illetően, 
elkezdtem, é n  is figyelni. Ez az 
előadás abban különbözött az 
előbbitől, hogy m ég a  cím et 
sem érte ttem  meg. Igaz, hogy 
az odavaló6dak sem. Innen is 
loptam  egy adag „sót”, meg
lepetésszerűen, a Közgazdász 
részére: „Vizsgákon sokszor 
nem  így teszem  fel a  kérdést, 
hanem  rejtettebben, rossz- 
akaratú lag” — m ondta az elő
adó. H ála istennek, e derűs 
színfolt u tán  gyorsan vége le tt 
ennek az órának  is.

H arm adik rész: 
semmi új.

A m echanika előadás u tán  le 
m entem  az orvosi rendelőbe. 
Két. dolgot tapasztaltam , egye
zik a nagy rendelőkkel, m ert 
az égvilágon m indenfajta  
osztály van  itt, m ásrészt 
különbözik tőlük, m ert itt is 
várni kéül, sorsjeggyel a kéz
ben. A fogászaton éppéin Árva 
P éter mlásodéves hallgató fogát 
húzták  — állító lag  bizonyos 
hiányérzékkel távozott —, a 
bőrgyógyászaton pedig Botár 
A ndrás elsőéves hallgatónak 
nyom tak be egy adag calcium-

injekciót. A nőgyógyászatra, 
sajnos, nem  engedtek be.

Negyedik rész: 
am ely nekem  okozott ismét 

m eglepetést.
M int szenzációéhes riporter, 
felm entem  a K. F. 54-bd a 
Jövő M érnöke szerkesztőségét 
m eglátogatni. Sokat tanakod
tam, az ajtó  előtt, hogy á llít
sak  be, hogy n e  kelljen  fe l
fedni imkognitómat. Végül is 
bem entem  és sűrű  bocsánat
kérések között m egkérdeztem  
az adm inisztdátornőtől, nincs-e 
elől egy „Közgazdászuk”?
— Kérdezze m eg bent — vála
szolta kedvesen. Bementeim a 
belső szobáha is. Luxusszobá
hoz m éltó berendezésű hely i
ségbe kerültem . Szabódva 
m egkérdeztem  a  legtekintélye
sebb ott-tartózkodótól, nincs-e 
egy Közgazdászuk. — Nincs
— válaszolta. Nekem  ennyi 
elég volt. H a ők jönnének 
hozzánk, ta lán  ta lá lnának  Jövő 
M érnökét. Kilépve az ajtón, a 
tu ris ták  ördöge nem. hagyott 
nyugodni: Hagyd i t t  is kéz- 
jeledet. O tthagytam . K irályi 
többesben, kissé nagyképűen 
ezt Írtam  egy p ap írd a rab ra : 
„ I tt  jlártam a Közgazdásztól”, 
s nagyképűen a lá ír ta m : Anony
mus. (A konspiráció a lap 
szabályait szem  elő tt tartva, 
nehogy felfedjem  magan,.)

Befejező rész: 
am ely önm agában is meg

lepetés.
D élután három negyed kettőkor 
sikerü lt elhagynom  az egye
tem  épületét, m iu tán  fél órán 
á-t bolyongtam benne.

G ellert György

Kiküldött tudósítónk jelenti 1969-ból
Nagy esemény 

színhelye volt a n a
pokban egyete
m ünk. A számos 
bará ti országból é r
kezett, és m eghí
vo tt vendég elő tt a 
rek tor e lv társ av a t
ta m úzeum m á a 
379-es term et, egye
tem ünk hajdan i 
utolsó szem inárium i 
term ét. R iporterünk 
ez alkalom ból elbe
szélgetett Igaz bá
csival, aki szem ta
nú ja volt a  nagy 
időknek, egyete
m ünk gyökeres á t
alakulásának.

H ajdan, még az 
50-es években — 
kezdte János bácsi, 
m egsodorintva ba
juszát — az a kez
detleges elképzelés 
uralkodott, hogy az 
egyetemen összejön 
a fiatalság a külön
böző helyiségekben, 
és az oktatógárda 
ok ta tja  őket. Igaz, 
m ár ekkor is igye
keztek biztosítani 
kellő szám ú helyi
séget az oktatók 
elhelyezésére, az 
egyes tanszékek 
szám ára, de egye
tem ünk még hős
korát élte, s a ta n 
székek gárdá jának  
szívós harcot kel
le tt foly tatn ia a 
konzervatívok el
len, akik csökönyö

sen hangoztatták , 
hogy m inden tan 
szék m aradjon a 
szám ára kijelölt 
helyen és kereteken 
belül. A tudom á
nyos m unka elm é
lyülése érdekében 
elhatározták , hogy 
a nyomasztó tanszé
ki lakáshiányon 
m inden eszközzel 
segíteni kell. Meg
ind íto tták  az egye
tem i Lottót; havon
ta  rendeztek tárgy
sorsjátékot, am elye
ken a szerencsés 
tanszék „garzon 
szem inárium i örök
lakást” nyerhetett. 
S am ely iket k ivá lt
képp kegyeiben ré 
szesített Fortuna, 
az ak á r „családi 
kiselőadó” b irtoká
ba is ju tha to tt. A 
lakáshiány roham o
san javult, bár 
még a 60-as évek 
elején is előfordult 
az a képtelen hely
zet. hogy két, azaz 
kettő  tanársegéd 
íróaszta lát kellet 
bezsúfolni az 1-es 
előadóba!

Milyen nagy ün 
nep is volt, m ikor 
végre befejeztük a 
m unkát, és m inden 
ta lpalatny i helyet 
elfoglaltak a tan
székek. Jó l em lék
szem, hogy ünne
peltük  az utolsó

sta tisz tika szem iná
rium ot, m elyet az 
épületben tarto ttak . 
Ezt a  term et, a 
379-est a rom anti
ka őrizte sokáig; 
aztán m űem lékké 
nyilvánították. Most 
m úzeum  lesz, mely 
a  régi idők em lé
keit őrzi. Tudja, 
m a is egyre zarán
dokolnak ide h a j
dan volt közgazdá
szok, s a m aiak  kö
zül félévente a  leg
jobb tankör egy 
teljes ó rá t ta rth a t 
ebben a  terem ben.

A m últkor pl.
valaki, aki m ég az 
50-e.s években vég
zett. sírva m u ta tta  
nekem az t a he
lyet, ahol harm adik  
szám vitel uv-jén 
ült. Hej, küzdelmes, 
de azért boldog 

évek voltak — só
h a jt fel János bá
csi, és egészen el- 
érzékenyülten meg
töri i szemét. S mi 
1969 közgazdászai, 
m eghatottan  nézzük 
őt, aki sa já t sze
mével lá to tt diáko
kat, am in t ó rára 
siettek  valam elyik 
hajdan i előadóba, 
vagy kézenfogva 
valam elyik édes
bús harm adik  em e
leti szem inárium i 
te re m b e . . .



M á n y  kérdés a sierelem ról

BEMUTATOM
(ILLEMKÓDEX)

K evés olyan em ber van, aki 
ne érezte volna a  szerelm et. A 
szerelem  nem csak a beszélge
tés, hanem  az irodalom, a m ű
vészet állandó tém ája is 

im é néhány kérdés éd válasz, 
am elyekről legtöbbet beszél a  
széles nyilvánosság. 

ELKERÜLHETETLEN-E A 
SZERELEM?

Az em bernek az a törekvése, 
hogy valam ilyen módon meg
valósítsa vágyait, szeressek, 
elism erjék érdem eit és kielé
gítse nem i ösztöneit. Ha mefir 
ta lá lju k  azt a személyt, akivel 
m indezt m egvalósíthatjuk, ak
kor rendszerint azt m ondjuk, 
„hogy beleszerettünk"

Viszont vannak  olyanok is, 
akiknek  viselkedésük és maga
ta rtásu k  a szere'cinre emlékez
te t és még sem  szerelm esek. 
Ezek az úgynevezett egocentri
kus emberek, akik csak önma
gukat szeretik, esetleg m ég a 
szüleiket. Ezek képtelenek 
m ásnak szerelm et kölcsönözni. 
Viszont vannak  olyan em berek 
is, -akiknek nincs fejlet/t érzel
mük, valam itő l'való  örökös fé 
lelem tehetetlenné teszi őket, 
az ilyenek -képtelenek az igazi 
szerelm et érezni.
TUDJUK-E MINDIG, MIKOR 
VAGYUNK SZERELMESEK?

A szerelem  nagyon mély ér
zés és senki sem tu d ja  átélni, 
anélkül, hogy meg ne erezné. 
Ez az érzés leginkább annak  az 
eredménye, hogy valóban van
nak  em berek, akitk gyakran 
később veszik észre, hogy sze
relm esek és feltételezik m a
gukról, hogy előbb is szerelm e
sek voltak. Az igazság az, hogy 
m indenki attól a  perctől kezd
ve szerelm es, am ely perctől, 
kezdve érzi a  szerelm et, a  töb
bi nem  más m int előjáték 
ahhoz, hogy egy napon szerel
mesek legyünk.

Sokain azt m ondják, hogy az 
életiben csak egyszer lehet sze
relm es az em ber — igazié?

Nem igaz. A szerelem nem 
lehet m indig örök, különösen 
nem lehet örök egy személy

mondja, aki vele rokoni kap
csolatban van. Pld. ha a férj 
feleségét egy fiatálabb nőnek  
m utatja , előbb felesége nevét 
em líti. Valam ikor a nők be
m utatkozáskor nem  mondták  
meg nevüket. Ez ina •már nem  
illik, süt az is helytelen, ha 
csak kereszt nevet mondunSk. 
K ivéve , ha családtagot m uta
tunk be és n evü n ke t ismerik. 
Nők ülve maradihatnak a be
m utatkozáskor, ha ia bem uta
to tt fé r fi nem  tú l koros, vagy 
ha lányt m u ta tnák be. A  be,- 
m utatás u tán a társalgást le
hetőleg ne a fiatalabb kezdje  
meg. Ha valaki taggyűlésen  
felszólal és nem  m indenki is
meri, illik  beszédét nevének  
bemondásával kezdeni.

Tegeződés
A m i a tegezést és magázást 

illeti, fe lnő ttek lányokat 13, 
fiú ka t 16 éves korig nyugodtan  
tegezhetnék. A  tegeződést csalk 
az idősebb javasolhatja. A z  
egyetem en természetes, hogy 
az összes hallgatók tegezzék 
egymást. Fiatal tanársegédet 
azonban illetlenség tegezni, 
csak ha jó  barát, vagy ha az az 
ő kívánsága. A  tanársegédek 
sem  szokták tegezni a hallga
tókat, e z t csak idősebb okta
tók engedhetik meg m aguknak, 
s ez m ég jó l is esik, m ert fesz
telenebbé teszi az oktató és a 
hallgató viszonyát.

(Schöni)

V ere tlen ü l — n egy ed ik ek
Közgazdasági Egyetem-Testnevelési Főiskola 0:0 

Közgazdasági Egyetem-Veszprémi Haladás 2.2 (2:1)
M int ism ere te s  eg y e tem ü n k  la b 

d arú g ó  c sap a ta  b e k e rü lt  a  fő isko
la i la b d a rú g ó -b a jn o k ság  IV-es 
dön tő jéb e , m e ly n e k  m érkő zése it 
Szegeden b o n y o líto ttá k  le. t  

Á prilis  24-én d é lu tán  az  első 
m érk ő zést a  K özgazdasági E gye
te m -T e s tn e v e lé s i  F ő isko la  csapata  
jáífcszotta. Mi a z  a iáb ó i összeállí
tá sb a n  lé p tü n k  p á ly á ra :

C sáki — T rá j. Vincze, F áb ián  — 
N ovak, S p ilák  — (László, H agel
m ay er d r.. B ognár, A ngyalosi, 
H arbu la .

V égig v á ltozatos, erős iram ú  m ér
kő zésen  az  első fé lidőben  csap a 
tu n k  széllel szem ben  já tsz o tt. E k
k o r  a TF tö b b e t, m i p ed ig  — főleg

v eze ttek  e red m én y re . íg y  a  dön tő 
be  ju tá s t  „,zö(l)d a s z ta l” m e lle tt  so r
so lá ssa l d ö n tö tték  e l  és s a jn o s  a  
sz ere n cse  a T F -n ek  k ed v eze tt. 
E zen a  m érk ő zésen  c sa p a tu n k  k ö 
zepes te lje s ítm é n y t n y ú jto tt , b á r  
a já té k o so k  le lk esen  k ü z d ö tte k  és 
a  ta k tik a i  u ta s ítá s t is  pon to san  
b e ta r to ttá k . E gyéni é r té k e lé sn é l 

V incze. és H ag e lm ay er d r. 
n ev é t em líth e tjü k  m eg, a k ik  így 
is  á tlag o n  felü li te lje s ítm én y t 
n y ú jto tta k .

A m ásod ik , a
SZEAC—V eszprém  

m érk ő zés is  O:0-ás e redm énnyel 
v égződö tt é s  m ivel a  sö té tedés

C sapatunk tagjai. A linak: László, Bognár, Angyalosi, Hagel
m ayer dr. és M olnár Sándor. Előttük: Novak, Vincze, Spilák, 

H arbula. Guggolnak: T ra j Csáki, Fábián.

J ^ N yom ato tt a S zikra  L apnyo m d áb an  
6 ^ F. v .: K u lcsár M ihály

jo b b szám y u n lk  rév én  — veszélye
seb b en  tá m a d tu n k , de g ó lt egyik 
c sa p a tn a k  sem  s ik e rü lt rú g n ia .

A  m áso d ik  fé lidőben  sem  csök
k e n t  a z  ira m , é s  c sa p a tu n k  foko
z a to san  fö lén y b e  k e rü lt. A  73. 
p e rcb en  a  TF  b a lszé lső jé t so ro za
to s sza lbáiy ta lan k o d ésé rt k iá llí to t
tá k . S ajnos, p á r  p e rcce l k éső b b  
A ngyalost m eg sérü lt, é s  csak  a 
ha lszé len  s ta tisz tá lt. E zu tán  mi 
tá m a d tu n k  tö b b e t, de  e re d m é n y te 
le n ü l és Így a  90 p e rc ’ gól n é lkü l 
te lt el.

A  sz ab á ly o k  é rte im éb en  k étszer 
tizenö t p e rces  h o sszab b ítá s ra  k e 
rü lt  sor, T a v á b b ra  is  fö lényben  
tá m a d tu n k , de  tá m a d á sa in k  nem

- m ia tt h o sszab b ítá s ra  nem  kerü lh e- 
: te t t  so r, szom baton  ú jab b  m érk ő 

zést k e lle tt  vo ln a  a  k é t  c sa p a tn a k
- já tsz an ia . V eszprém  e r re  nem  vo lt
- h a jla n d ó  és így  a  v a sá rn a p i dönitő 
■ m ás ik  részvevő je  a SZEAC le tt.

★

] Á prilis  26-án, v asá rn a p  délelő tt 
1 e lső k én t a 3—4. h e ly e t eldön tő
1 K özgazdasági E gyetem —V eszprém i 

______ H aladás • -
m érk ő zésre  k e rü lt  sor. C sap a tu n k  
összeállítása  n em  változo tt. A bban  

1 re m én y k ed tü n k , h o g y  ta lá n  ezen a 
1 m érkőzésen  több  sz e re n csén k  lesz. 
y\ M ár az  első fé lidőben  ism é t szé£L- 
$ le l szem ben  já tsz o ttu n k , m ég is m i 
vj sz e re z tü k  m eg a  vezetést. A 10. 
^ p ercb en  egy  tá m a d á su n k  véigén
$ Spilák
^ e rő s lövését a k a p u s  k ie jte tte
§ am it

H age lm ay er d r.
^ közelrő l a h á lóba  lő tt. A já té k  
^ iram a  ezu tán  fokozódott, de az 
S e red m én y  csak  a  30. p ercb en  vál- 
5 tozcxtt. a m ik o r  védelm i h ib áb ó l a 
^ veszp rém i balösszekötő  eg y en líte tt. 
^ N em so k k a l k ésőbb
^ B ognár
^ 18 m é te rrő l, k ap ásb ó l a  b a l felsó 
^ sa ro k b a  b o m bázo tt. A  félidő  há t- 
^ ra lévő  ré sze  m e z ő n y já té k k a l te l t  el.

A  m áso d ik  fé lidő  a  m i tárna- 
S d á sa in k k a l in d u lt é s  m ég is  egy 
ÍJ v á ra tla n  e llen tám ad ásb ó l Veszp- 
^ r é m n e k  s ik e rü lt  eg yen líten i. Ez- 
§ u tá n  tö b b e t tá m a d ta k  a  v eszp ré
mi m iek , de  v éd e lm ü n k  jó l á llt a  lá- 
^ bán , és íg y  a  m érkőzés 

2:2
^ a rá n y ú  d ö n te tlen n e l végződött.
§ T éh á t ism é t h o sszab b ítá s ra  ke- 

rü l t  so r, m ely b en  c sa p a tu n k  fö- 
s  lé n y b e  k e rü lt , de  g ó lt m á r  nem  
m tu d o tt rú g n i. E zért so rso lá ssa l kel- 
^ le t t  e ld ö n ten i a  3. he ly  k é rd ésé t. 
^ S a* sz e re n cse  ism é t n em  n e k ü n k  
s  k ed v eze tt, és így  V eszprém  le tt a  
§ harm adaik. E zen a  m érkőzésen  is, 
^ úgy  m in t p én tek en , le lk esen , terv - 
^ sz e rű e n  já tsz o tt c sap a tu n k . Ki- 
Sj e m e lh e tjü k

V incze, Spilák ,
$ és
^ H ageim ayer d r.
§ le lkes, o d aad ó  já té k á t.
$ A  SZEAC—TF m érk ő zése n  a 
s h aza iak
S 2:0§ a rá n y b a n  g yőztek  a  szé tesőn  já t-  
n szó TF e lto l, é s  íg y  a a  1959. évi 
^ F ő isk o la i L ab d arú g ó  B ajn o k ság  
^ v ég ered m én y e:
^ 1. SZEAC
^ 2. T estnevelés i F ő isko la
^ 3. V eszprém i H alad ás
2$ 4. K özgazdasági E gyetem
m ö ssze fo g la lv a : C sa p a tu n k  te lje - 
^ s ítm én y év e l e lég ed e ttek  leh e tü n k .

m ert m ag asab b  o sz tá ly b an  sze- 
m rep lő  c sa p a to k k a l szem b en  is m eg- 
^ á llta  h e ly é t, d e  m in d  a  m érkőzé- 

sek en , m in d  a  so rso lá so k n á l a  sze- 
S re n c se  n em  á llt m elle ttü n k .
^ (Novak)

^  KÖZGAZDÁSZ
^ A M arx K áro ly  K özgazdaság tudo- 

m ányi E gyetem  lap ja  
M egjelenik  k é th e te n k é n t 

!; S zerk esz ti: a  szerkesztő  b izo ttság  
J Felelős szerk esz tő : Bögre K ata lin  
S S zerkesz tőség :
S Bp. rx „  D im itrov  té r  8. m .  381 
^ T elefon 186—850 fl38-as m ellék) 

K iad ja : H írlap k iad ó  V állalat 
^ Bp. v in . .  B laha Lujza té r  3
S  N V r S m p t n i r t  r t  ^ 7 i l r r a  T . n n m r n m H á h a n

I ----------- ------ 1------- —---- -----

; EGY KIS LOGIKA
! K ét alkalm azottnak évi 
11000—1000 korona fizetése van. 
i Az első két évenként kapja fi
zetését, m inden évben 20 ko
rona fizetés jav ításban  része

dü l, a m ásodikat félévenként 
fizetik és félévenként 5 koro

m éval növelik a  fizetését. Me
lyikük kap többet?

H árom  úr, három  szolgájával 
egy folyón akar átkelni. Á csó
nak, m elyet a parton találnak, 
legfeljebb két em bert b ír el. 
Hogyan fogják az u rak  az á t

kelést intézni, h a  félve a szol
gáktól, nem  akarják , hogj 
akár az innenső, akár a tulst 
parton a szolgák többségbe! 
legyenek felettük?

 ̂ Hibaigazítás: Utolsó s z i 
rm u n k  illem kódexébe figyel-  
§ meitiíemég m ia tt az kerü lt be, 
’Kamiért az olvasók szives el
ír nézését kérjük , hogy a kéz- 
S nyújtás sorrendje m egegyezik  

köszöntés sorrendjével. Ez 
fazonban  éppen fordítva igaz.
 ̂Tehát az idősebb a fiatalabb- • 

? nak, a nő a fé rfinek  nyú jt 
5 előbb kezet. 
é
|  Mikor kell bemutatkozni ?

I
c A  bem utatkozásnál m inde- 
Znekelőtt a zt ke ll figyelem be  
S venni, hogy nem  m inden  apró 
5 társadalmi érintkezés kívánja  
\ meg, hogy kölcsönösen bem u
ta tk o z z u n k .  Csínján keli ezzel 
y bánni. Pld. vonatban csak igen 
5 bizalmas beszélgetés u tán  il- 
C lik bem utatkozni. A vagy ha 
 ̂utcán ism erősünkkel valakinek  

S a társaságában találkozunk,
5 csak akkor ke ll társunkat be
lm u ta tn u n k , ha a beszélgetés 
^ hosszabb.

5 Sorrend
 ̂ A  bemutatkozás sorrendje, , 

í valam int a bem utatás is meg- , 
jeg yezik  az üdvözlésével. (Férfi 
( a  nőnek , fia ta l az idősnek stb.)
 ̂K ivételt rokonok képeznek,

) erről rögtön írunk.
5 Egyes szem élyt m indig két,
\ vagy több szem élyből álló cső- ■ 
portnak m u ta tu n k  be, még  

la kko r is, ha nő. A  bemutató , 
) először m indig annak a nevét

iránt. Ha a vonzalom megszű
nik: egy személy iránt, ha a  
m ásik fél nem  viszonozza a  
szerelm et, mi beleszerethetünk 
őszintén másiba.

EGY IDŐBEN SZERETHE
TÜNK-E KÉT SZEMÉLYT?

H a nem  felszínes szerelem 
ről, hanem  igazi, őszinte, mély 
szerelemről van szó, akkor 
nem  szabad. A szerelem  oszt
hata tlan  érzés. Nem lehet m eg
felezni és pontosan kétfelé osz
tani. M egtörténhet azonban az, 
hogy vonzalm at érzünk más 
személy irá n t -is, azonban en
nek másodlagos jelentősége 
van egész addig, míg ez a  
vonzalom á t nem  változik sze
relemmé. U gyanakkor tuda to 
san, vagy öntudatlanul szakí
tunk  első szerelm ünkkel. Ha 
valaki azt gondolja, hogy egy- 
időbein k é t személybe is szerel
mes, az azt jelenti, hogy egyi
ket sem  szereti őszintén.

MILYEN KÖRNYEZET VÁLT 
KI SZERELMET?

A szerelem nek rendkívül sok 
összetevője van. A szerelem  az 
érzelem  és az érzékiség keve
réke. Ha k é t személy között 
jelen van a  tetszés, a  gyengéd- 
ség, a  testi vonzalom, a b ará t
ság, a megértés, és a ké t sz e -1 
mély úgy érzi, hogy ilyen a la -j 
pon m egértik  egym ást, akkor- 
szerelem alakul ki közöttük.
MILYEN KORBAN LESZÜNK' 
LEGHAMARABB SZE R EL -1 

MESEK? i
Az em ber m inden korban i 

szerelmes lehet. H a fiatalok  j 
vagyunk, nagyon gyorsan be- - 
leszerelhetünk a tanárba, t a - 1 
nárnőbe, iskolatársunkba, film . i 
színészekbe, vagy másba. V i-j 
szont ez nem  az igazi szere
lem. Ez bizonyos szenitimentá- I 
lis, érzelgős szerelem, am i nem  i 
ta rtós és ham ar elfeledjük, j 
Csak am ikor lelkileg és érzel- - 
m ileg ére ttek  vagyunk — - rend - 1 
szerin t 18—20 év u tán  — tu 
dunk reálisabban és m élyebben | 
szeretni.

(Folytatása következik.)

m t az
A z eset 1957 júniusában  

történ t a  M akarenko utcai 
diákotthonban a vizsgaidőszak 
kellős közepén, am ikor a leg
nagyobb nyugalomra lenne 
szükség.

Felcsapódik egy reggel szo
bánk ajta ja  és beköszönt egy 
ember: „Jó reggelt fiú k , m i 
vagyunk a villanyszerelők, 
ke ljenek  fel, m ert itt m i vés
ni és fú rn i fogunk”.

A ztá n  hét nap, hét é jje l na
pi három decim éteres vésési 
sebességgel haladva fo ly t a 
lázas m unka, ami azzal járt 
term észetesen, hogy hét éjjel 
nem  volt villanyunk.

„Hét nap nem  olyan sok, 
azt még ki lehet bírni” —
m ondogattuk egymásnak, m i
közben m inden  éjjel a sötét
ben tapogatózva, nagy szorga
lom m al szed tük k i ágyaink
ból a m alter és fal m arad
ványokat.

A  következő  héten m eggyő
ződhe ttünk arról, hogy derű
látásunk alaptalan, m ert alig 
hogy a villanyszerelők k ite t
té k  a lábukat az ajtón, az 
állványozók abban a pillanat
ban bete tték  a lábukat az ab
lakon és 10— 12 napig verték, 
spriccelték a  vakolatot és ke- 
resztül-kasul já rká ltak szo
bánkban. Mi szépen az alkotó 
m unka kopácsolása és zaja 
m elle tt készü ltünk a kollok
vium okra és szigorlatokra, de 
hősiesen k ita rto ttunk  a most 
már lakályosnak egyáltalán  
nem  m ondható szobánkban, 
addig, m íg a festők meg nem  
jelentek.

A  sorsnak ezt a csapását 
'már nem  viselhette el idegi
leg m egtépázott kis csapatunk 
és a gondnoknő hozzájárulá
sával fe lkö ltö ztünk a III. 
em eletre, m ajd a Veres Pálné 
utcai diákszállóba.

A  vizsgaidőszakban, ponto
san it t  is m egjelen tek a fes
tők, mázolok, asztalosok és 
üvejjezők. tgv aztán sikerült 
az 1958-as vizsgaidőszakban a

oka §

SS
)n

Veres Pálné utcában is bizto-§j, 
sítani az 1957-es Mdkarenlkó § 
utcai hangulatot. Idegileg  C, 
olyan szilárd kis csoportunk% 
tagjai lassan m egtörtek. So
kan úgy fog ták fe l a történ te-^ ^  
két, hogy az egyetem  illetéke- 
sei így akarják m egvalósítan ia“ 
azt a határozatot: hogy „köze-J s 
lebb, kell hozni az é le te t”.

E zek a szerencsétlenek  rcem§ij 
is se jte tték , hogy a megpró
báltatások ideje még hátrálz> 
van, hogy m indaz, am i e d d ig i t  
volt. csak bevezető. Ugyanis§s 
sikerü lt elintézni, hogy a sze-KO 
gedi diákokat és diáklányokat c n 
a Veres Pálné utcai d iákszá l-£ rí 
lóban helyezzék el az 1959-esyk 
vizsgaidőszak idején.

E zeknek a fiatal lányoknak  
— a kik  éjjel 3 órakor a k a -^ c; 
landozó ősm agyarok szilajsá- £ 41 
gát m egszégyenítve szágul-§  
doznak folyosóinkon  — sifce-K 
rü lt fe lidézniük Dante poklá-% 
na k  m inden kínját.

V isszapillantva az 1957—58-S 
as évek  „nyugalom terem tő” § 
módszereire, m egállapíthatjuk ,K 
hogy a szegedi diákok 2 nap ,r  
2 éjjel tartó vendég fe llépése■» 
igen biztató az 1959-es vizsga-§

n

ÍC

időszak elején és lélegzetvisz- S 
sza fo jtva  vár juk  a fo lytatást, % 
am i úgy látszik, hogy elma
radhatatlan.

V A R JÚ  IS T V Á N

A KISZ-bizottság 
köszönetét fejezi ki

§
§
§
§
§
§

dr. Pach Zsigmond P ál elv- I  
társnak, az egyetemi tanács S 
TDK-felelősének, dr. Barczán § 
Endre, dr. Szakasits D. György, F 
dr. Berend T. Iván kari | 1 
TDK-felelős élv társaknak  azért S ^  
a  segítségért, melyet a  Ta- 
nácsköztársaság 40. évforduló- ^ re 
ja  alkalm ából m egrendezett ^ s i 
III. Tudományos Diákköri S fi 
Konferencia megszervezésében §n; 
nyújto ttak . c h

Ri Jt v é n y pá lyá i at
Vízszintes: l .  Idézet Ros- 

and: Cyranójából. (Folyt. függ. 
., 9., és 1. sz. sorokban.) 16. 
tórsláb, egym ás m ellett levő 
lagánhangzók cserélve. 17. 
Ívszak. 18. Igekötő. 20. Törté- 
elrni keresztnév. 21. Kocsma. 
3. Becézett női név. 24. Az 
ngol ABC m ásodik betűje ki- 
jtve. 25. Nem ül. 27. A. M. V. 
8. Tűvel átszűr. 30. K apita- 
.sta egyesülési form a. 31. 
(elyhatározó rag. 32. Félülfi- 
et. 34. Ez volt a legszigorúbb 
kori alkotm ány. 36. Orosz 
zín fordítva (főnét.). 37. Az 
iBC egym ás u tán  következő 
íássalhangzói. 39. H elyhatá- 
azó rag. 40. „A . . .  m egtette 
ötelességét”. 41. Mélyedéses.
2. F rancia vált (főnét.) 45. 
rgyfél (s-b). 46. „A lám pás”
. regény szerzőjének névjele.
3. Német főnévtagadás.. 50.

M agyar Tájékoztató Iroda. 52. 
Villamoson, vonaton, pálya
udvaron van ilyen. 53. Azonos 
magánhangzók. 57. M eghasad. 
58. Ilyen kecske is van.

Függőleges: 1. Az idézet 
folytatása. 2. A „Csigalépcső1’ 
szerzőjének névjele. 3. Csere 
céljára term elt használati ér
ték. 4. Se nem  rólad, se nem  
rólam, hanem  . . .  folyt a szó. 
5. Az idézet folytatása. 6. Sie 
ruft. 7. K ukucskálni lehet 
ra jta . 8. Géza mássalhangzói. 
9. Az idézet folytatása. 10. A 
Nemzeti Színház igazgatójá
nak  névjele. 11. Szemtelen! 12. 
L ehullt száraz levél. 13. Nem
zetközi szervezet. 14. YSI. 15. 
Filmcím 19. Lendület. 21. 
Szomjoltó. 22. Nehéz fém. 24. 
Bekapcsol a m unkába. 26. 
Délkelet-ázsiai ország. 28. Szé

kely férfinév. 29. Fordított an
gol pénznem. 31. Bemázol. 33. 
H írügynökség. 34. DB. 35. P a
p írra  vet. 36. V i ..........  (mé
reg). 38. RNK. 41. ALRÜ. 43. 
Német nőnemű „ő”. 44. Latin 
út. 45. Nap. 47. F rancia pálya
udvar (főnét.). 49. NMM. 50. 
Igekötő. 51. Szófaj. 52. PEE. 
54. Azonos m agánhangzók. 55. 
E llentétes kötőszó. 56. YP.

A 3. sz. keresztrejtvényének 
megfejtése a következő: A 
K om m unista Kiáltvány.
MERT, TITEL, Csúcstalálkozó, 
Niobe, L o trek  (Lautréc).

A logikai rejtvények m eg
fejtését következő szám unk
ban közöljük.

Beküldési határidő: m ájus 
15. Beküldendő sorok: víz
szintes: 1., függ. 1., 5.. 9. so
rok.
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